

We pledge allegiance to the FLAG of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

# LIETUVIŲ ŽINIŲ

## LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA, UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

ADVERTISING DOES NOT COST—IT PAYS!  
It pays to advertise in the "Lithuanian News"  
The only Lithuanian Weekly in Ohio and Western Pennsylvania.

METAI (VOL.) VIII

Kaina 5c

PITTSBURGH (3), PA., P ENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 25, 1944

Prenumerata \$2 Metams

NO. 8

## Ivykių Aidai

### Jurgio Washingtono Gimtadienis

Vasario 22 dieną Amerika šventė savo pirmojo prezidento ir karo vado, Jurgio Washingtono, gimtadienį.

Jurgis Washingtonas buvo nepaprastai kilni asmenybė. Jis turėdamas aukščiausią valdžią krašte panaudojo savo galios kitiems pavergti, bet sukūrė idealiausią pasaulyje demokratine santvarka, kuri laikosi Amerikoje iki šių dienų.

Mūsų šalyje nieks ir pagalvoti nedrįsta keisti tą jau antrą šimtmetį bebajigiančią demokratine santvarka, teikiančią žmonėms tiek daug laisvės ir gerovės. Jeigu ne Jurgis Washingtonas vargiai mes Amerikoje dabar turėtumėm tai ką turime.

Reikia manyti, kad Amerikai šį karą laimėjus, demokratines idėjas turės progos įleisti savo šaknis ir kituose pasaulio kontinentuose.

### Pagirtinas Amerikos Lietuvių Tarybos Sumanymas

Amerikos Lietuvių Tarybos sekretariatas išsiuntinėjo kolonijū veikėjams paraginimą, š. m. gegužės 14 dieną sušaukti žymesnėse kolonijose Amerikos Lietuvių Tarybos sričių konferencijas.

Tose konferencijose kviečiami dalyvauti visų lietuviškųjų draugijų, kurios stovi už laisvą, nepriklausomą ir demokratine Lietuvą, atstovai.

Konferencijų proga galėtų būti paminėtos Lietuvos Steigiamojo Seimo, per savo demokratinį būdą rinktus atstovus, paskelbusio galutiną Lietuvos Respublikos įsteigimą, 24 metų sukaktuvės. Be to, tokios sričių konferencijos žymiai prisidėtų prie Amerikos Lietuvių Tarybos darbo suaktyvinimo ir žymiai sustiprintų Amerikos lietuvių vienybę ir patį Lietuvos vadavimą darbą.

Todėl kolonijū veikėjai turėtų nei kiek nebegausdami pradėti prirengiamuosius žygius tokioms sričių konferencijoms sušaukti.

### Neatidėliojant Reikalingas Stiprus Lietuvių Propagandos Centras

Nors Lietuva, tarpe amerikiečių, turi daug draugų, bet jai netrūksta ir priešų, kurie už pinigą tarnauja sovietų imperializmui.

Kad atremti tą sovietiškojo imperializmo propagandą, kiek ji liečia Lietuvą, Amerikos lietuviai turėtų tučtuojau įkurti stiprų savo propagandos centrą, kuris atremtų mūsų tautos priešų

pastangas nukreiptas prieš laisvos ir nepriklausomos Lietuvos atsteigimą. Toks lietuvių propagandos centras galėtų greit įsikurti, jei Amerikos lietuviai skirtų kiek lėšų tokio centro pradžiui.

Geriausia proga lėšoms sukelti dėl propagandos centro, kaip tik gali būti aukščiau minėtos konferencijos. Tegul kiekvienos lietuviškos draugijos atstovas ir delegatas į sričių konferencijas pasirūpina atvežti nors vieną kitą dešimtį dolerių, tai per visas kolonijas greit pasidarys tūkstančiai, kuriais jau būtų galima padaryti pradžią gana rimtam propagandos centrui.

Tuos sumanymus keliamė pasitikėdami, kad tiek Amerikos Lietuvių Tarybos centras, tiek jos skyriai kolonijose padarys kokį nors planą šiam sumanymui įgyvendinti.

### Lietuviškųjų Komunistų Akcija Silpnėja

Gruodžio mėnesį įvykusioje lietuvių komunistų konferencijoje New York'e buvo iškilmingai paskelbta "ofensyva" prieš visus lietuvius, laisvos ir nepriklausomos Lietuvos šalininkus.

Nuo tos komunistų konferencijos jau praėjo trys mėnesiai, bet dar kol kas nieko negirdėti apie bolševikų "ofensyvą." Priešingai, komunistiniame fronte šiuo tarpu jaučiamas kažkoks apsnudimas.

Kiek patyrinėjus priešastis lietuvių komunistų akcijos silpnėjimo paaiškėjo, kad jų "bosai" Maskvoje esą apsvylę lietuviškųjų komunistų darbo vaisiais Amerikoje ir pradėję siaurinti teikiamą pašalpą. Lietuviškųjų "draugučiai" Amerikoje nuleido nosis ir nesiskubina pradėti planuotą "ofensyvą."

Taipgi tenka pastebėti, kad lietuvių bolševikų frontas pradeda ir iš vidaus trupėti. Ne tik nebeprisiduria naujų narių, bet ir senieji susipranta nuėję Lietuvos išdavikų keliu, meta komunistų eiles ir grįžta į visų lietuvių vienybę, darbuotis dėl laisvos ir nepriklausomos Lietuvos atsteigimo.

Prie komunistų pakrikimo žymiai prisideda ir Amerikos įstaigų reikiamas jiems viešas nepasitikėjimas. Pasivadinęs komunistu svetimšalis vis dar negali gauti Jungtinių Valstybių pilietybės. Komunistai jaučia, kad jais Amerikos vyriausybė nepasitiki ir jų darbavimasis komunistų partijoje sudaro pavojų ateičiai.

## Invazija Truk Salų Grupėn

PEARL HARBOR, Vasario 20 d.—Truk užpuolimo metu Jungtinių Valstybių karo jėgos nuskandino 19 japonų laivų ir didok skaičių sužeidė, šiandien vakare paskelbė adm. Nimitz. Užpuolimas tęsėsi dvi dienas. Amerikos lakūnai sunaikino 201 priešų lėktuvą; 127 japonų lėktuvai buvo numušti kovų metu, o kiti sunaikinti ant žemės. Kovų metu žuvo 17 Jungtinių Valstybių lėktuvų. Priešas sužeidė tik-tai vieną Jungtinių Valstybių laivą.

Pirmą dieną japonų lakūnai priešinosi, bet antrąją jų lėktuvai nepakilo. Amerikos lėktuvai puolė priešų bazes iš lėktuvnešiu, kurie buvo 200 mylių atstumoje.

### Neturi Ateities ir Fašistuojantieji Tautininkai

Panašioje būklėje, kaip komunistai, yra ir fašistuojantieji tautininkai.

Tautininkų sukurtos organizacijos neturi jokio pasisekimo lietuvių visuomenėje. Pavyzdžiui, prieš trejus metus "tautos vado" įkurta Lietuvių Vaduoti Sąjunga, kurios centras yra Clevelande, per trijų metų laikotarpį vos pajėgė įkurti 4 ar 5 skyrius su koku 150 nariu.

Lietuviai nepasitiki ta sąjunga, kuri pačioje savo veikimo pradžioje stoji ant klaidingo pamato, paniekindama demokratijos dėsnius ir prie kiekvienos progos girdama lietuviškąjį fašizmą.

Šiandien toji "Lietuvių Vaduoti Sąjunga," kaip lietuvių visuomenės, taip ir Amerikos valdžios akyse, yra nepatikima organizacija.

Lietuviai tai žinodami ir nesideda į tą organizaciją, nes niekas nenori būti neaiškioje ir įtariamoje draugijoje.

Lietuvos gelbėjimo byloje tokia neaiški draugija, kaip "Lietuvių Vaduoti Sąjunga," taipgi neneša jokios naudos, bet priešingai, kartais dar kenkia.

### Visų Nuosirdžių Lietuvių Tautos Patriotų Vieta Yra Amerikos Lietuvių Taryboje

Kas nori tikrai naudingai patarnauti savo gimtajam kraštui Lietuvai ir prisidėti prie organizuoto darbo Amerikos karo pergalei, turi stoti po Amerikos Lietuvių Tarybos ištikima vėliava.

Amerikos Lietuvių Taryba pradeda jau gyvinti savo veikimą ir jos įstaigose visi galės rasti užtenkamai darbo.

Vieni tegul darbuojasi karo bonų pardavinėjime, kiti Raudonajam Kryžiui, tretį Lietuvos gelbėjimui, bet tegul visi dirba po Amerikos Lietuvių Tarybos demokratine vėliava.

Truk bazėje sukelti labai dideli gaisrai ir išsprogdinti karo sandėliai. Pavyko nuskandinti du priešų kruiserius ir kitų karo laivų. Adm. Nimitz tvirtina, jog priešui atkeršyta su kaupu už Pearl Harbor užpuolimą.

## Truk Uoste Padaryta Daug Žalos Japonams

NEW YORK.—Truk uoste Jungtinių Valstybių karo jėgos padarė didelių nuostolių japonų laivynui, aviacijai ir salos pastatams, šiandien paskelbė Tokio radio. Oficialus japonų štabo pranešimas sako, kad amerikiečiams pavyko nuskandinti 18 japonų laivų ir sunaikinti 120 lėktuvų.

Kitas japonų valdžios pranešimas sako, kad atleisti iš pareigų laivyno admiralas Osami Nagano ir maršalas japonų štabo viršininku, o Sugiyama. Pirmasis buvo japonų laivyno štabo viršininku, o antrasis buvo japonų armijos štabo viršininku.

Oficialiame pranešime nepasakojama, kad jiedu pavaryti už menką pasirošimą Truk saloje ir už pralaimėjimą Japonų saloje, bet niekas neabejoja, kad Amerikos karo jėgų užpuolimas buvo jų nelaimės priežastimi.

Oficialus pranešimas apie Truk užpuolimą pirmą kartą paminėjo, kad priešas padaręs jiems didelių nuostolių. Japonų paskelbtas pranešimas mažai kuo skiriasi nuo adm. Nimitz padaryto pranešimo apie užpuolimą. Japonai pasisako, jog neteko dviejų kruiserių, trijų destrojerių ir 13 transporto

## Sajungininkų Jėgos Laimėjo Anzio Mūšį

SAJUNGININKŲ STABAS, Neapolis, Vasario 21 d.—Sajungininkų karo jėgos sumušė keturioliktą vokiečių armiją ir laimėjo Anzio mūšį, šiandien paskelbė karo vadovybė.

Amerikos ir britų kareiviai atėmė iš vokiečių beveik visas pozicijas, kurias jie buvo laimėję Carroceto srityje.

Sajungininkų kontraatakos buvo tokios stiprios, jog geriausiai vokiečių kareiviai nepajėgė apginti savo pozicijų.

## Mes Išlaisvinsim Pavergtuosius: FDR

WASHINGTON, Vasario 20 d.—Prezidentas Rooseveltas pasiuntė republikonų atstovui Mruk laišką, kuriame, tarp kitų dalykų, rašo: "Mūsų valdžia dės visas pastangas išlaisvinti pavergtųjų aukas ir įgyvendinti nuolatine taiką, kuri bus pagrįsta visų tautų, didelių ir mažų, suveranine lygybe."

## Didelės Atakos Ant Vokietijos

LONDON, Vasario 21 d.—U. S. Flying Fortress ir Liberator lėktuvai išnešė ketvirtą didelę ataką ant Vokietijos bėgįje 36 valandų, kuomet šiandien bombardavo taikinius šiaurvakarinėje Vokietijoje. Kelias valandas anksčiau, britai lakūnai buvo puolę Stuttgartą, pietvakarinėj Vokietijoje.

Spėjama, jog per praeitas 36 valandas apie 6,000 sąjungininkų lėktuvų numetė maždaug 7,000 tonų bombų ant Vokietijos.

Oficialus pranešimas sakė, kad šios dienos ataką atliko "maždaug" toks pat didelis dalinys, kaip 2,000 lėktuvų armada, kuri sekma-dienį puolė Leipzig ir kitus svarbius nacių centrus.

Taipgi šiandien, Amerikos Marauder bomberiai atakavo Coxyde aerodromą Belgijoje.

Amerikos aviacijos vadas, gen. H. H. Arnold, sakė, kad sekma-dienio atakos išmušios bent ketvirtadalį vokiečių lėktuvų gamybos. Šios dienos skaitlinės parodo, jog vakar numušta 126 priešų lėktuvai, o amerikiečiai prarado 22 lėktuvus.

Nakties metu britų lėktuvai sukėlė gaisrus Stuttgart mieste, o Mosquito bomberiai atakavo Miuncheną ir kitus taikinius. Britai prarado 10 lėktuvų.

## Nelaisvėn Pateko Daug Vokiečių

NEAPOLIS, Italija, Vasario 21 d.—Pirmoje paskutinio mūšio fazėje vokiečiai pradėjo veržtis pirmyn gana plačiame fronto ruože, bet vėliau buvo priversti apleisti visas savo pozicijas.

Kai kovon išvažiavo naujai atvykusios sajungininkų šarvuotos divizijos, tai jos išguldė geriausius Hitlerio batalionus.

Vokiečiai šimtais pradėjo mesti ginklus ir pasiduoti nelaisvėn Aprilia srityje.

## Sekretorius Hull Užstoja Suomiją

WASHINGTON, Vasario 20 d.—"Army and Navy Journal" rašė, kad valstybės sekretorius Hull yra pasiruošęs, jei bus reikalinga, paraginti Staliną sušvelninti savo Suomijai siūlomą taikos sąlygas.

## Nuskandino 13 Japonų Laivų

WASHINGTON, Vasario 20 d.—Laivyno departamentas paskelbė, kad du Jungtinių Valstybių narlaiviai nuskandino 13 japonų transporto laivų pietų Pacifike. Iš viso, narlaiviai jau nuskandino 597 japonų laivus.

## Iš Katalikų Pasaulio

HOLLYWOOD, Calif.—Iš priešasties nepaprasto pasisekimo "Bernardetės Giesmė," krutamų paveikslų artistai reikalauja daugiau panašių tikiybinių, istorinių veikalų, kad galėtų panašius paveikslų pagaminti. Čia reikėtų katalikams tuomi labai susidomėti ir neatidėliojant pagaminti artistų pageidaujamą krutamiems paveikslams medžiagą.

BOSTON, Mass.—Prel. Sheen, žymus radio kalbėtojas, pareiškė: "... aš kasdien meldžiuos už Rusiją, daugiau negu Browderis gali pasakyti, kad Stalinas prisilaikytų Atlanto Čarterio ir nesikėsintų pavergti visą Europą, bet ją padarytų laisvą su visomis mažomis, dabar nacių pavergtomis valstybėmis..."

Turėtume ir mes lietuviai uoliai ir labiau atsiduoti maldai, kad ir mūsų Lietuva kada nors susilauktų laisvės ir nepriklausomybės. Maldos po kiekvienų skaitytų šv. Mišnių vėl už Rusiją.

WASHINGTON, D. C.—Gauta žinių iš Bergen, kad Baltijos jūrų saloje Ruegen du katalikų kunigai vokiečių nubausti kalėjimu už klausymą uždraustų užru-bežinių radio pranešimų. Tai kariuomenės kapelionai kun. Fr. Foerster, nubaustas trims metams kalėjimo, ir kun. Karl Renner, nubaustas trims su puse metų kalėjimo.

Tai Hitlerio vokiška kultūra: turi ausis užsikimšti.

LONDON.—Pranešama iš Pragos, Čechoslovakijoje, kad garsų Seserų Uršuliečių vienuolyną ir gražiausią šalyje jų vedamą mokyklą naciai pavertė kareivinėmis, o seseris visas išvaikė. Tai irgi nacių savotiškas apšvietos supratimas.

LOS ANGELES, Calif.—Rekordų (plokštelių) gamybos praneša, kad esą labai didelis reikalavimas tikiybinių rekordų. Tų rekordų labiausiai reikalauja kareiviai, ypač bažnytinių giesmių, pamokslų, vargonų bažnytinės muzikos. Tas aiškiai įrodo, kaip kareiviai domisi tikybės reikalais ir kaip jiems malonu ką nors išgirsti iš bažnytinių apeigų. Nevien tik katalikai tuomi domisi, bet ir protestonai katalikų bažnyčios giesmėmis ir apeigomis. Aišku, tik gyvas tikėjimas juos sudomina.

ST. LOUIS, Mo.—Protestonų episkopų susirinkime įsteigta fondas aprūpinimui karo kapelionų, grįžusių po karo. Pradžiai to fondo jau sudėta \$25,000. O kas pasi-

rūpins apie katalikų kapelionus?

LONDON.—Tulas protestonų Rev. Wm. McDonald iš Oban, Škotijoje, pareiškė, kad po karo, jei jis turėtų galią, tai visų bažnyčių bokštus nugriautų, nes, girdi, "bažnyčių bokštai, tai tikra nelaimė ir prakeikimas parapijoms, kurių nuolatiniai pataisymai suėda didesnę dalį parapijos įeigų, o jokios iš bokštų nėra naudos."

Kiekvienas savotiškai galvoja...

LONDON.—Gauta žinių iš Hungarijos, kad neseniai išleista nauji pašto ženklėliai vaizduojantieji Kristaus užgimimą kutelėje, tarpe gyvulių. Sakoma, kad Hitleris dar tų ženklelių nepastebėjęs ir labai populiariai jie vartojami.

COLUMBUS, Ohio.—Protestonai vis kaskart labiau domisi tikybos pamokomis viešose mokyklose. Čia protestonu klebonai susirinkime išnešė rezoliuciją reikalaujančią įvesti tikybinę pamoką viešose mokyklose.

Buvo laikai, kuomet katalikai statė parapijines mokyklas ir visomis pastangomis skleidė mintį tikybos reikalingumo, o protestonai didžiausios ir pilnai buvo patenkinti viešųjų, be tikybos, mokyklų auklėjimu. Bet gyvenimas ir juos įtikino, kad negalima žmogui be tikybės apsieiti. Suprato, kad tik tikyba žmogų sušvelnina, tikrai išauklėja, ir žodžių žmogų ŽMOGUMI padaro, o ne bezdžione.

HAVANA, Cuba.—Čia labai "sergama" divorsais. "El Semanario Catolico" laikraštis praneša, kad šeši Havanos teisėjai į 22 dienas divorsavo net 240 porų. Tai beveik po 500 į mėnesį. Jei taip ir toliau bus, tai Havanoje pasidarys tikra "marmalyne" šeimynose. Net ir tarp katalikų daug yra užsikrėtusių taja liga. Dvasiškija tuomi labai susirūpinusi ir deda visas pastangas, kad sulaukyti divorsų epidemiją.

Panašiai yra ir Los Angeles, Kalifornijoje. Čia yra daugiau divorsų negu vedybų.

GOA, Indija.—Portugalų teritorijoje, kurioje prieš katalikiška valdžia buvo uždraudus mokyklose kryžių kabinti ant sienų, dabar vėl juos gražino, kuomet smarkiai katalikai užprotestavo. Tai parodo, kad ten katalikai nesnaudžia. Taip turėtų visur būti kur tik yra susipratusių katalikų

**Lietuvių Žinios**  
Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros Draugija, Inc.  
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

Kainuoja:  
Jungt. Valstybėse metams \$2.00  
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.00  
Užsieny metams 3.00  
Užsieny pusmečiui 1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimu

**Lithuanian News**  
Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic Literary Society, Inc.  
119 So. 22nd St., Pittsburgh 3, Pa.  
Tel.: HEMlock 3121

Subscription Rates:  
In U. S. A., one year \$2.00  
In U. S. A., six months 1.00  
Other countries, one year 3.00  
Other countries, six months 1.50

Advertising rates on application

Owners and Publishers of "Lithuanian News" weekly:  
**LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC LITERARY SOCIETY, INC**  
119 South 22nd Street, Pittsburgh 3, Pa.  
JOHN GRĖBLIŪNAS, President  
ANTHONY KATILIUS, Vice-President  
ADOLPH PALECKIS, Secretary  
Rev. JOSEPH SKRIPKUS, Treasurer  
STANLEY GABALIAUSKAS, Editor  
Rev. MAGNUS KAZENAS, Assistent Editor  
ANNA NAUJELIS, Business Manager

Raštus ir žinias "Lietuvių Žinios" trumpina savo nuožiūra; nesnaudoti raštai korespondentams negražinami, jei tam tikslui neprisiunčiama pašto ženklų.

**AMERIKOS VIEŠOJI OPINIJA  
PRIEŠ RUSIJOS IMPERIALIZMĄ**

Raudonosios armijos laimėjimai karo fronte ir milžiniška sovietų propaganda buvo bepradedanti įtikinti vidutinį amerikietį, kad reikia patenkinti Rusijos teritorinius reikalavimus Europoje.

Sovietų propaganda be galo išpūsdama raudonosios armijos laimėjimus buvo jau beveik sudariusi įspūdį mūsų šalyje, kad rusai už savo pasiaukojimą yra "verti" atlyginimo, kad ir svetimomis, kaimynų žemėmis. Bet pačiu paskutiniu laiku sovietų valdžia, kasdien užsipašydamas vis didesnę kainą už savo kovą su Hitleriu, pertempė stygą ir amerikietis ėmė galvoti, kad vis didėjantieji Rusijos reikalavimai jau nebe "teisingas atlyginimas" už atliktą darbą, bet tiesiog noras iš karo pasipelnyti—pasigrobti svetimų žemių ir užkarti sovietiška vergija milijonams nekaltų žmonių. Dar visai neseniai prasidėjo stipri amerikiečių reakcija prieš nepamatuotus sovietų reikalavimus, ne tik spaudoje, bet ir susirinkimuose. Reikia manyti, kad tas Amerikos publikos pasipriešinimas Rusijos imperializmui ne tik nesilpnės, bet dar padidės besiantinančių prezidentinių rinkimų proga.

Abidvi didžiosios Amerikos partijos, prieš prezidento rinkimus, turės paryškinti savo politines programas ir savo metinėse konvencijose aiškiai pasisakyti kaip jos žiūri į Atlanto Čarterį bei keturių laisvių užtikrinimą žmonių. Lietuvių kilmės amerikiečiai taipgi rūpi, kad mūsų didžiosios partijos taipgi aiškiai pasisakytų ir už Lietuvos Respublikos nepriklausomybės atsteigimą. Todėl artinantis tų partijų konvencijoms, mūsų lietuviai politikieriai turėtų pasirūpinti, kad tose konvencijose ir jų priimtose politinėse rinkimų programose nebūtų pamiršta ir Lietuva.

Tautininkų vadai, kurių dauguma darbuojasi su republikonais, turėtų pasirūpinti išgauti iš savo partijos palankų Lietuvai pareiškimą, demokratinų grupių veikėjai taipgi turėtų pasirūpinti demokratų partijos pareiškimu.

Kiekvienas atlikime savo pareigas ne tik savo šalies Amerikos, bet ir tėvų krašto Lietuvos atžvilgiu. Mes visi noriai dedamės prie Amerikos galybės išauginimo, tai turime teisės reikalauti iš savo patikėtinų, kad jie tą mūsų pastangomis išaugintą galybę panaudotų visos žmonijos gerovei, o ne kurios vienos kariaujančios šalies imperializmui sustiprinti.

Amerikos kareiviai, taip pat kaip ir Rusijos, guldo savo galvas karo fronte, bet Amerika nenori ir neturi visai plano ką nors pavergti.

Tad kokią teisę turi Rusija statyti reikalavimus sąjungininkams, kad jie užgirtų jos grobimo politiką?

Jeigu Amerika už savo kovas nereikalauja jokių atlyginimų, tai ji neturi leisti ir Rusijai pasiimti sau atlyginimą. Tai pagrindinis artimos ateities klausimas, kuris reikalingas greito išaiškinimo tarp Rusijos ir jos sąjungininkų. Amerikos žmonės ateinančiuose rinkimuose atiduos savo balsus už tokią valdžią, kuri norės ir sugebės tuos pagrindinius amerikiečių reikalavimus apginti.

**PACIFIKO KOVŲ REIKSMĖ**

Po užėmimui Marshall salų, Amerikos laivynas atidarė sau kelią į Karolino salas, kuriose yra stipriausios japonų tvirtovės Pacifike.

Labiausiai įtvirtinta yra Truk salų grupė (tai japonų Pearl Harbor), kur japonai jau prieš 30 metų pradėjo statyti tvirtoves.

Šiomis dienomis galingos Amerikos laivyno ir aviacijos jėgos prisiartinio prie galingiausios ir geriausios įtvirtintos japonų karo bazės Truk salų grupėje ir padarė japonams be galo didelių nuostolių, nuskandindami 26 karo ir transporto laivus ir sunaikindami daugiau kaip 200 japonų orlaivių.

Toje atakoje amerikiečiai turėjo labai mažus nuostolius: žuvo 17 orlaivių ir rimčiau sugadintas tik vienas karo laivas.

Šiuo savo drąsiai žygiu amerikiečiai atsilygino japonams už jų pasalingą užpuolimą, 7 d. gruodžio 1941 me-

tais, ant Pearl Harbor.

Japonams suduotas labai didelis smūgis, kuris gerokai suminkštins jų atsparumą tolimesnėje kovoje. Nors amerikiečiams dar teks labai sunkiai kovoti, kol japonai bus galutinai išvyti iš Karolino salų, bet šias salas užėmus atsidarys kelias į Filipinus ir Kiniją—Hong-Kong kryptimi. Šiam žygiui pasisekus, japonai būtų priversti bėgti iš Olandų Indijos ir palikti didžiausius gumos ir kitokios žaliavos šaltinius, kurie dabar maitina Japonijos industrija.

Nors iš Truk salų belieka tik 2,100 mylių iki pačios Japonijos, bet amerikiečiai, kaip pareiškė adm. Nimitz, yra pasiryžę pirma atvaduoti Filipinus ir pasiekti Kiniją, iš kurios daug patogiau bus atakuoti Japonijos salas.

Tur būt jau ir Japonijos, kaip ir Vokietijos imperialistai pamatė, kad karas yra praloštas.

Amerikos visuomenėje iki šiol buvo daug baimės dėl karo su Japonija. Daugelis amerikiečių manė, kad kova su japonais bus labai ilga ir sunki. Paskutiniai amerikiečių laimėjimai Pacifike teikia vilties, kad japonai gali būti greičiau įveikti, negu daugelis tikėjosi. Grįžusieji iš Pacifiko fronto kareiviai pasakoja, kad nei savo ginklais, nei savo drąsa japonas kareivis negali prilygti amerikiečiui.

Japonų kareivis tik vienu atžvilgiu yra pavojingas amerikiečiui, tai savo klasingumu ir užpuolimais iš pasalų.

Tuotarpu atviroje kovoje japonų kareiviai nevisuomet parodo drąsos ir atkaklumo.

Japonijos nugalėjimas ne tik pašalins karo pavojų Amerikos žemynui, bet labai pakels Amerikos šlovę visame Azijos tautų pasaulyje bei duos progos amerikiečiams pradėti prekybą su tolimaisiais rytais.

Be galo išplėsta Amerikos industrija po šio karo bus reikalinga naujų rinkų pasaulyje.

Japonijos nugalėjimas atidarys kelią Amerikos prekėms į tolimiausias pasaulio rinkas ir tuo pačiu užtikrins gerbuvį Amerikos darbininkui.

**Ohio State Gubernatoriaus Proklamacija**

Lietuvos nepriklausomybės 26-ųjų metų sukaktuvių proga Ohio State gubernatorius išleido tokią proklamaciją:

STATE OF OHIO  
EXECUTIVE OFFICE OF GOVERNOR  
COLUMBUS  
PROCLAMATION  
REPUBLIC OF LITHUANIA DAY

WHEREAS, February 16th, 1944, will be the twenty-sixth anniversary of the Independence of the Republic of Lithuania, and will be observed throughout the Country as a Republic of Lithuania Day; and

WHEREAS, the people of Lithuania, like those of other occupied countries are suffering hardship, deprivation and enslavement at the hands of the Axis; and

WHEREAS, there are some eighty thousand persons of Lithuanian descent in the State of Ohio, who are loyal Americans and who are devoted to the cause for which this nation now struggles;

NOW, THEREFORE, I, JOHN W. BRICKER, Governor of the State of Ohio, do hereby designate Wednesday, February 16th, 1944, as "REPUBLIC OF LITHUANIA DAY," in Ohio, and I do hereby call upon all interested persons, groups and organizations to cooperate appropriately in its observance.

In witness whereof I have hereunto set my hand and caused the Great Seal of the State of Ohio to be affixed at Columbus, this Fifteenth day of February, in the Year of Our Lord, One Thousand Nine Hundred Forty-Four.

JOHN W. BRICKER,  
Governor.

P. S. Panašias proklamacijas išleido dar Marylando, Illinois ir Michigano valstijų gubernatoriai.

**Ispėja Apie Rusijos Norą Valdyti Europą**

WASHINGTON, Vasario 20 d.—Rusijai vedant savotiškas derybas su Suomija ir Lenkijos vyriausybe Londonė—neatsiklausančios Amerikos ar Anglijos—parodoma jos planai po karo užvaldyti visą Europą. Senatorius Wiley sakė, kad rusų siūlomoms sąlygoms atrodė kaip aiškus atmetimas Atlanto Čarterio principų, kurie užtikrina mažųjų valstybių nepriklausomybę.

Senatorius sakė, kad Maskvos pranešimas apie sudarymą "laisvos" vyriausybės rusų užimtoje Lenkijoje yra

pavyzdys ko galima tikėtis Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje, Graikijoje ir Jugoslavijoje.

Senatorius Wiley pareiškė, jog palaikymui vilties mažųjų tautų tarpe, Suomijai ir Lenkijai siūlomoms sąlygoms turi jį imti ir keturių laisvių principus, ir pridūrė ir tai, kad gal Maskva, "realizmo sūstinė," susipras, kad Rusijai daugiau reikalinga mūsų pagalba, negu jie mums reikalingi.

(LKFSB) — Šiauliuose areštuoti trys direktoriai, kaltinami neteisėtai pasipelnę po apie 350,000 marčių. Juos teis vokiečių teismams.

**Lietuvių-Lenkų Santykiai ir Slaptasis Veikimas**

(LKFSB) — Lenkijoje ir Lietuvoje yra platinamas 4 puslapių lenkų leidinėlis "Nasze Stanowisko w Sprawie Litewskiej." Lenkai apgailestauja dėl Lietuvoje susidariusios pažiūros, kad unija su Lenkija Lietuvai buvo nelaimė. Pagal lenkus, jei ne ta unija, tai Lietuva būtų sulaukusi prūsų likimo. Lenkija niekada nebūsianti abejutiška Lietuvos likimui, jau kad ir dėl geografinės tų tautų padėties. Rusijos įsikurdinimas prie Nemuno lenkams būtų—pavojumi, lietuviams—išnaikinimu. Lenkai, esą, neturį ištautinimo siekimų, tik norį, kad Lietuva taptų lojaliu vidurinės Europos konfederacijos nariu. Vilnių lenkai taipgi laiką neatiskiriamu nuo Lenkijos. Lietuvos įėjimas į vidurinės Europos sąstatą garantuosias jai sugrąžinimą Klaipėdos uosto. Netgi Rytprūsijų dalis, kurią dar būtų galima turėti vilties atlietuvininti, galėtų priklausyti Lietuvai. Būsimu valstybių bloko rėmuose Lenkija su Lietuva norinti gyventi pačiuose geriausiuose santykiuose, nesiekiant jokios ekonominės ar kitokios eksploatacijos. Lietuva, kaip aukštos ūkio kultūros kraštas, rasianti puikų lauką prekyb mainams su kitais konfederacijos nariais, kurių uždaviniu pirmoj eilėj bus pramonės atstatymas.

Toliau, pareiškiamas kai kuris nepasitenkinimas "lietuviškos visuomenės atsilaužomis," kurie nusikalte prieš lenkų bei žydų teises, bei prieš jų nuosavybę. Pagaliau dar kartą pabrėžiama, kad lenkų visuomenė turi padaryti kuo toliausiai einančią iniciatyvą ir gerą valią, kad prieitų su lietuvių visuomene prie susipratimo ir bendradarbiavimo kovoje už laisvę ir bendrą ateitį.

Tai šitoksai, pagrindiniais bruožais, lenkų slaptos laisvės sąjudžio balsas dėl santykių su lietuviais.

I šį lenkų žodį Lietuvos Laisvės Kovotojų Sąjunga yra davusi platu atsakymą (20 pusl. mašinėle rašytų). Šio teksto dar mes negavome, tik žinome, kad ten, pareiškiant norą bendradarbiauti su visomis laisvės siekiančiomis tautomis, vis dėlto Vilniaus klausimu aiškiai pasisakoma prieš lenkų pretenzijas.

Mūsų Londono korespondentas gavo kitą slaptos Lietuvos veikimo vadų raštą, kuriame be kitko rašoma:

"Kaip šiuo atveju lietuvių visuomenė galvoja dėl galo lietuvių-lenkų bendradarbiavimo? Lietuviai šiuo metu žiūri visiškai realiai į padėtį. Lietuviai jokios neapykantos lenkų atžvilgiu iš principo neturi. Tačiau, to paties laukia ir ši lenkų, ypač iš Vilniaus krašto pusės. Galvojama, kad dabar ne laikas diskusuoti dėl įvairių praeities nesupratimų. Reikalinga žiūrėti į dabartį ir iš dabarties išeiti, norint ką nors konkrečiau ir poziti-

**TIESOS IEŠKANTIEMS**  
"Kurs ieško, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

**Gavėnios Istorija**

Gavėnios laikas, tai paskutinios septynios savaitės prieš Vėlykas. Trys sekmadieniai prieš užgavėnes yra vadinami taip: trečias sekmadienis iki užgavėnių yra vadinamas Septuagesima (senos užgavėnės), kuris išreiškia 70 dienų iki Vėlykų; antras sekmadienis iki užgavėnių vadinasi Sexagesima (naujos užgavėnės), kuris reiškia 60 dienų iki Vėlykų, ir paskutinis sekmadienis prieš pelenų dieną vadinasi Quinquagesima (užgavėnės), kuris reiškia 50 dienų iki Vėlykų. Nuo pelenų dienos, pasninko yra 46 dienų, o sekmadieniai yra išimtis (nėra pasninko).

Septuagesima (senos užgavėnės) atsirado, kada pirmo ir antro šimtmečio krikščionys pradėdavo pasninkauti 70 dienų prieš Vėlykas. Iš pasninkavę 7 dienas darydavo 5 dienų pertrauką (valgė mėsa), po to vėl pasninkavo 7 dienas ir vėl darė pertrauką. Taip jie darydavo nuo Septuagesimos iki Vėlykų. Viso labo jie pasninkavo 40 dienų su pertraukomis. Senovės krikščionių pasninkas buvo tobulas: vieną sykį į dieną valgė pilnai, o du kartus tik užsikando. Taipgi pasninko dienos jie nevalgė nei mėsos, nei pieno, nei kiaušinių.

Sexagesima (naujos užgavėnės) atsirado daug vėliau, apie penktą ir šeštą šimtmetį. Tais laikais krikščionys pradėdavo pasninkauti 60 dienų prieš Vėlykas. Taipgi pasninkas būdavo pertrauktas po kelias dienas, kad palengvinti, nes ištaisai išpasninkauti 40 dienų buvo persunku.

Quinquagesima (užgavėnės) atsirado apie aštuntą šimtmetį. Šiltesniuose kraštuose pradėjo krikščionys pasninkauti 50 dienų prieš Vėlykas, išimant sekmadienius ir 3 dienas vidury gavėnios, kurias dabar vadiname: Laetare sekmadienis arba pasilinksminimo sekmadienis. Tą dieną šv. Bažnyčia vartoja rožinius rūbus laike šv. Mišių. Pavyzdžiui, net ir dabartiniais laikais Prancūzijoje, Ispanijoje ketvirtame gavėnios sekmadienyje daro viešus pasilinksminimus, kad atnaujinti, sustiprinti dvasią vėl prie gero užlaikymo gavėnios.

Apie devintą šimtmetį, ypač šaltesniuose kraštuose, kur žmonės vartoja stipresnį valgį, atmetė dvi dienas nuo pradžios gavėnios ir pradeda gavėti pelenų dienoje; gavėja 40 dienų, iš-

tyvaus pasiekti. Reikalinga taip pat galvoti ir apie artimesnę ateitį, kada mums gal bendromis jėgomis teks atremti bendrą priešą iš ryšės. Taigi pirmon eilėn šiuo metu reikalinga būtų veikti bendrai prieš okupantą, vykdamant pasyvų pasipriešinimą, o toliau ruošti artimosios ateities įvykiams."

mant sekmadienius. Tais laikais bažnyčia suvienodino gavėnios laiką po visą krikščionišką pasaulį.

—J. V. S.

**Reikšmingas Lietuvos Darbas Amerikos Misijose**

(LKFSB) Daugelyje, ypač pietinės USA dalies, vietų katalikiai gyvena išsimėtę tarp kitų tikybų žmonių. Jų dvasinių reikalų aprūpinimas ir evangelijos platinimas tarp kitų žmonių yra jau vidaus misijų darbas ir čia yra gražiai pasižymėjęs kun. Juozapas Varnaitis, lietuvis iš rytinių valstijų, Maspeth parapijos. Dabar jisai yra klebonu šv. Patriko bažnyčioje, Ouray (You-ray), Colorado. Be savo bažnyčios jį dar turi aprūpinti tris kitas misijų stotis, taip, kad jam sekmadieniais tenka padaryti 250 mailių kelionę, kol jisai apvažinėja visas vietas. Iš šv. Tėvo jisai turi specialią privilegiją laikyti trejas mišias šventadieniais ir vienas mišias turį leidimą laikyti šestą valandą vakare. Kitaip jis ne suspėtų aplankyti visas misijų stotis klausant išpažinčių ir teikiant kitus dvasinius patarnavimus. Jo "parapija" apima 6.000 kvadratinų mylių. Daugiausia jam tenka aprūpinti italus katalikus. Lietuvio iki šioliai tose apylinkėse dar nėra užtikęs. Patsai Ouray miestas yra užgesusio ugniakalnio duobėje. Ir dabar dar iš žemės ten bėga kartaš vanduo, su, vandinamu, radio aktyvumu, turintis gydomos reikšmės. Tos apylinkės, tai Amerikos Švečarija, nes čia pat Rocky kalnai, turintieji net pusantro mylios aukščio. Bet tie kalnai keliaujančiam į misijų stotis kunigui sudaro šioki toki pavojų: žiemą ant jų daug sniego. Pasitako, kad nuo aukšto kalno pradeda ristiis sniego kamuolis ir užgrūna ant kelio sniego kalva iki 40 pėdų aukščio. Tenka kartais net pe rtą sniegą tunelį iškasti, kad vėl atidaryt susisiekimą keliu, kol sniegas ištirps. Kelyje į vieną misijų stotį tas lietuvis kunigas turi pravažiuoti net 24 tokias pavojingas, sniego kritimui palankias vietas; tačiau nelaimės dar jam neatsitiko. Dažniausia tas didelis sniego kamuolis rieda darydamas truksmą ir su automobiliu galima išvengti, bet seniau yra pasitaikę, kad užmušė net 12 arkliais važiuosiu žmonių. Vasarą misijoje mokyti vaikus tikybos yra parkviečiamos sesrys. Kun. J. Varnaitis yra aukštuosius mokslo universitete. Jisai yra didelis meno mėgėjas ir net patsai dekoruoja savo bažnyčią, dabar piešdamas paskutinės vakarienės paveikslą. Nors visą laiką gyvena toli nuo lietuvių, bet savo tėvų kalbos nepamiršo, noriai kalba

SOUTH SIDE

Pereitą sekmadienį lietuvių biznierių bankiete užbaigta šv. Kazimiero parapijos auksinis jubiliejus. Valgiai pagaminti mūsų gabių virėjų buvo be galo skanūs. Virėjoms vadovavo Mrs. A. Pikutis, jai padėjo Mrs. M. Brazauskas, Miss Victoria Navickas, Mrs. J. Klemaitis, Mrs. P. Antanaitis, Mrs. Mary Tarvidas, Mrs. M. Bernotas, Mrs. P. Pakutinskas, Mrs. Ona Pikelienė ir Jieva Navickienė. Mandagios sodalietės gražiai patarnavo svečiams: pirmininkė Adelė Janauskaitė, Ona Naujelytė, Elena Girdis, Alice Stanikaitė, Jonė Pūkaitė, Antosė Naujelytė. Iš komitetų sekantieji pasidarbavo: Adomas Marčulaitis, Jonas Antanaitis, Simas Aleliūnas, Aleksas Zamulevičius, Jurgis Pužas ir Juozas Andruonis.

Skaniai pasivalgius, prasidėjo programa, kurią vedė mūsų gabus radio valandos vedėjas Povilas Dargis. Programa susidėjo iš įvairių kalbų ir bendrų dainų. Kalbose sveikinta biznierių už jų nenuilstantį pasidarbavimą parapijos naudai. Sveikintas klebonas už rūpinimąsi aukštesnės mokyklos, vienatinės tokios visoje Amerikoje, palaikymu. Visų kalbėtojų vardų nei atsimin-

ti neatsimenu, bet visi gražiai kalbėjo ir tas darė labai gražią nuotaiką, o bendros dainos visų dvasią kėlė. Tai nuopelnas mūsų vargonininko muziko Kazio Bazio, kuris parinko atitinkamas daineles šių dienų dvasiai ir joms pritaikė muziką. Vienu žodžiu, vakarieniškas bankietas visais atžvilgiais labai gerai pasisekė. Svečių erdvi svetainė buvo kimšte prikimšta. Tikima, kad ir gražaus pelno iš to bankieto liko. Be abejo, paskiau bus apie viską plačiau pranešta, kuomet saskaitos bus suvestos.

Tarpe svečių pastebėjau keletą kunigų iš toliau: kun. Vasiliauską iš Homestead, kun. Skripkų iš Seserų Vienuolyno (Castle Shannon), Tėvą Juvenalį Pranciškoną iš Carrick. Ir pasauliečių buvo iš Homestead, North Side, korespondentas Bakanas iš Bridgeville ir daug kitų, kurių vardų nesužinojau.

Tokie bankietai labai naudingi, ypač šiais laikais, nes jie labiau mus suartina ir tuomi palengvina visus šių dienų, iš priezasties karo, sunkumus. Pasidarome, lyg kokia viena didelė šeima, po vienu bendru stogu, prie vieno bendro stalo.

—A. Z.

Rengiamas Didelis Žaidimų Vakaras "L. Ž." Naudai

Mūsų parapijos Bingo Klubas, ketverge, kovo 2 d., 9 val. vakare, rengia ekstra žaidimų vakarą dėl "L. Ž." naudos. Klubas pašvenčia savo darbą, o visi "L. Ž." prieteliai ir rėmėjai yra prašomi išplatinti to žaidimo vakaro įžangos tikičius, kurių kaina tik 25c. Taipgi prašomi visi žaidimų mėgėjai atvykti į tą ekstra vakarą, kuriame bus galima išlaimėti stambias dovanas.

Prasideda Pasninko ir Atgailos Laikas

Seredoje Pelenų Diena. Su ta diena prasideda Gavėnia —tai pasninko, maldos ir atgailos laikas. Mūsų vyskū-

pystėje, iš priezasties įvairių valdiškų suvaržymų, J. E. vyskūpas paliuosavo nuo pasninko bei prisilaikymo nuo mėsiškų valgių seredomis, o pėtnyčiomis, bertainiuose pasninkuose iki pietų ir Didžioje subatoje iki pietų, pasilieka sena tvarka. Bet už tai kiekvienas pats turi užsidėti kokį nors ekstra susilaikymą laike gavėnios, kaip tai: susilaikyti nuo gėrimų, rūkymų, saldinių, teatro, muvių, ypač šokių ir kitokių trukmingų pasilinksminimų. Labiau gi atsiduoti maldai, apmąstymui Švč. Jėzaus Kančios, duoti stambesnes aukas bažnyčiai, vargšams ir kitokiems geriems tikslams.

Laikė Gavėnios mūsų bažnyčioje bus sekančios paimaldos:

NEDELĖLIOMIS 3:00 p. m. Rožančius, Suplikacijos ir Palaiminimas Švč. Sakramentu.

SEREDOMIS 7:30 p. m. Graudūs Verksmai, Pamokslėlis, Suplikacijos ir Palaiminimas Švč. Sakramentu.

PĖTNYČIOMIS 7:30 p. m. Stacijos, Palaiminimas Švč. Sakramentu ir Adoracija šv. kryžiaus relikvijų.

Visi dalyvaukite ir garsiai giedokite visi bendrai. Mūsų vyskūpystėje Velykinės atlikimui laikas skirtas nuo pirmojo Gavėnios sekmadienio iki švč. Trejybės sekmadieniui, birželio 4 d.

IŠ WEST END

Susizeidė Benediktas Šaltis. Šiomis dienomis eidamas į darbą Benediktas Šaltis paslydo ir virsdamas ant šalyslydžio susizeidė koją.

Atsikėlęs dar šiaip taip nušlubavo į dirbtuvę, bet jau nebegalėjo dirbti ir grįždamas namo pajuto tokį didelį skausmą kojoje, kad turėjo būti parvežtas namo, nes nebegalėjo paeiti.

Daktaras apžiūrėjęs ligojį ir nutraukus rentgeno paveikslus paaiškėjo, kad yra skilęs kairės kojos kaulas. Koją sugipsuota ir ligojis guli namie.

Linkime greitai pasveikti.

Aplankė Garnys

Kad ir žiemos laikas, bet garniai skraido. Šiomis dienomis garnys paliko Mr. ir Mrs. Kazimierui Skrebiams sūnų ir dukterį. Abu vaikučiai gražūs ir sveiki. Didelė laimė tėvams, kad tik sveiki augtų.

Lankėsi Svečiai Pas Mūsų Kleboną

Pirmadienio vakare pas mūsų kleboną apsilankė garbingas svetys pulk. Kazys Grinius iš New Yorko. Kartu su juo buvo kun. M. Kazėnas, kun. J. Misius ir "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas.

Klebonas visus svečius maloniai pavaišino. Antradienį pas mūsų kleboną atvyko iš Philadelphiaios io mokslo draugas kun. S. Raila ir ketina pasisvečiuoti keletą dienų mūsų kolonijoje.

Parengimas "Lietuvių Žinių" Naudai

Kovo (March) 12 d., sek-

madienį, mūsų parapijos mokykloje rengiamas įdomus parengimas, kurio pelnas skiriamas mūsų vietinio laikraščio "L. Ž." palaikymui. Tikėtai jau pardavinėjami, prašome visus lietuvius paremti savąją lietuvišką spaudą.

"Lietuvių Žinių" vaju mūsų kolonijoje vyksta labai sekmingai, kai kurie platinotojai jau yra užrašę net po 10 naujų prenumeratų.

HOMESTEAD, PA.

Šiomis dienomis lankėsi Homesteade jaunavedžiai Kleofas ir Birutė Stankūnai.

Vasario 12 d. saržento Kleofa ir Birutės Žebriūtės vestuvės įvyko Lowell, Mass., jaunosios tėviškėje. Šliūbajams davė kun. Fr. W. Strakauskas, šv. Juozapo bažnyčioje, Lowely.

Pamergėmis buvo jaunųjų seserys, Lelijona Žebriūtė ir Emilija Stankūniūtė; pabroliais—Kostas Šapanas ir Albinas Tamašauskas.

Birutė yra dukterė Jono ir O. Žebrių, o Kleofas yra sūnus Aleksandro Stankūnienės iš Homesteado parapijos. Saržentas Kleofas yra gimęs ir augęs Homesteade, lankė šv. Petro ir Povilo mokyklą ir yra visiems žinomas ne tik kaip pavyzdingas lietuvis ir katalikas, bet tikrąs juokdarys. Jo draugystės būdamas, ilgai ar trumpai, vistiek šonai kone trūksta iš juoko. Net kartais ir Kalėdų Dėduko vietą užimdavo mūsų parapijoje.

Kiek metų atgal dirbdamas Social Security Departmente Washington, D. C., suėjo Birutė, kuri taipgi dirbo valdžios darbu. Jiedu savo "honeymoon" praleido Kleofa tėviškėje, Homesteade, aplankydami daug giminių, jų tarpe Iz. Puskunigienę ir Povilą Juca, žinomą biznierių, o po to išvažiavo į Spokane, Wash., kur saržentas Kleofas turi stoti atgal į kariuomenę.

Reporteris.

Pittsburghiečiams Žinotina

Jau nuo daug metų šv. Pranciškaus seserų vienuolyno rėmėjai, Pittsburgho apskrities, pirmąjį sekmadienį po Velykų daro didelį parengimą mūsų išeivijos pažibos, vienuolyno naudai. Ši diena yra taip įleidusi savo šaknis mūsų tarpe, taip įsigalėjusi, kad pasidarius kaip tas metų ženklas, kuriuo metlankiai skaitliuojami.

Taip ir šiais metais, pavasario metas—atvėlykis—bus paženklintas tuo metiniu paprotiniu parengimu. Tad šių metų įsidėmėtina diena yra sekmadienis, balandžio (April) 16 d.

Kad neįvyktų nesupratimų ir pasėkoje nemalonumų, ši diena viešai ir laiku skelbiama, su prietelišku prašymu, kad niekas niekur tą dieną nieko nerengtų, bet rezervuotų ją dalyvauti tame bendrame visiems lietuviams rūpiname parengime. Apie vietą ir valandą bus vėliau skelbiama.

Šv. Pranciškaus Vienuolyno Rėmėjai bei Rėmėjos.

Aukotojų Sąrašas

Laikė Lietuvos nepriklausomybės minėjimo Pittsburghe vasario 13 d., Piliečių Svetainėje (S. S.), Lietuvos vadavimo reikalams aukovo: Ignacas Janulis \$10.

Po \$5: J. Gilis, D. Stanelis, Pranciškonai, J. Virbickas, J. Bagočiūnas, S. Starta ir Mr. ir Mrs. Jurgaitis.

Po \$2: A. Levanavičius, H. Girdis, Mr. ir Mrs. Bakanas, W. Waina, A. Mičiulis, Mr. ir Mrs. Young, Agota Zukauskas.

Po \$1: A. Tamkevičius, P. Marmokas, B. Lapeika, J. Meličius, A. Neverauskas, S. Onaitis, M. Stapulienė, V. Radzevičius, P. Yutz, A. Milevičius, F. Savickas, F. Gilius, A. Miller, J. Tautvil, J. Kalles, P. Guzaitis, A. Urbanas, J. Žemaitis K. Senkūnas, V. Talioraitis, J. Yusteivičius, J. Saulis, P. Savolskis, A. Paleckis, A. Paleckienė, S. Viscikauskas, A. Rumša, P. Bardzilauskas, Mrs. O. Naujelis, Rev. M. J. Kazėnas, A. Stulgis, Rev. A. Jurgutis, F. Rogers, P. Pivarūnas, A. Aleknavičius, J. Kinderis, Mrs. Sirvaitienė, J. Wise, J. Grėbliūnas, P. Brazdis, O. Brazdienė, Mr. Petraitis, Mrs. Petraitienė, F. Balionis, M. Cikanauskienė, M. Milienė, A. Sutkauskas, J. Matkus, Mrs. Zamulevičienė, V. Atstapas, J. Nobaras, Mrs. Jakštis, C. Vasiliauskas, O. Vasiliauskas, J. Jankevičia, F. Globienė, B. Puzauskienė, A. J. Moceika, Mrs. Antanaitis, Mr. Bacvinskas, Mrs. Zoleckienė, V. Strankauskas, A. Keraitis, A. Poškinienė, V. Palionis, F. Bukinas, O. Vaitekūnas, V. Šaltis, Neverdauskas, A. Liniukas, J. Linikas O. Kukučiūnis, C. Zaibe, K. Gričienė, Mrs. Pikielienė, A. Baranauškieienė, Frank Bimba, V. Garenckienė, A. Adomaitis, V. Marcinkevičienė, B. Tumas, B. Graillim, J. Dargis, Lelušis, Kaulakis, J. Tarpotis, J. Masidulskis, Mr. ir Mrs. Garliauskas, Mrs. P. Blazaitis, F. Bardzilauskas, O. Miskevičienė, Mrs. M. Lenz, Bonatis, A. Levanauskas, Kamarauskas, J. P. Wallace, Barzilauskas, T. Aleliūnas, J. Papulskis, S. Aleliūnas, W. Cinikas, J. Cesnas, A. Viciūnas, D. Zasiņnas, O. Gustaitis, J. Gillespie, Zank us, Ziaukas, Z. Lukas, Mrs. Beacon, J. Šliupas, A. Žaliaduonis, V. Čeponis, M. Masiliūnas, A. Ubartas, B. Bagdonas, M. Blumberg, B. Zeleckas, D. Kalėda, M. Pustelninkas, G. Meskūnas, A. Meskūnas, M. Bartkus, J. Milius, P. Stulginskas, A. Tamulis, A. Brazauskienė, J. Alesiūnas, K. Pūkas, C. Miller, S. Mekonis, J. Yaraminas, Mrs. Gulbinas, Mrs. Baranauskas, Rev. J. Skripkus, Rev. Lunsks, Rev. E. Vasiliauskas, F. Stankauskas, B. Morkūnienė, A. Puiliukienė, F. Radis, J. Markūnienė, D. Kapšis, J. Obecūnienė, K. Aliutik, M. Juršaitis, J. Skukis.

"Dabar suėmimų pasitaiko, bet ne tiek daug. Visi aukštieji dvasiškiai tebėra laisvi. Lietuvos gyventojai, ypač kaimuose, dar turi ko pavalgyti, dar gali ramiai miegoti."

Naujai atvykusiojo lietuvių manymu, daugelis žinių apie Lietuvą iš užsienio šaltinių esančios gerokai persūdytos.

Tai šitokią pranešimą gavome iš Argentinos. Kaip jau žinoma iš slaptųjų Lietuvos laikraščių ir kaip matyti iš šio pranešimo, lietuvių nenori nei nacių, nei bolševikų okupacijos, o siekia pilnos nepriklausomybės.

Atvyko iš Lietuvos

(LKFSB)—Mūsų korespondentas iš Argentinos atsiuntė šitokią pranešimą:

"Sausio pradžioje ispanų laivu 'Monte Ayala' į Argentiną atvyko p. Jurgis Kučinskas su žmona (Draugelyte, M. Galdikienės seserim), buvęs Lietuvos konsulas Buenos Aires, o vėliau—Lietuvos užsienio reikalų ministerijos sekretorius. Iš Lietuvos išvyko pernai, spalio mėnesį. Kurį laiką užtruko Berlyne betvarkant dokumentus ir Ispanijoje belaukiant laivo.

"J. Kučinskas per abi okupacijas gyveno Kaune. Jo tvirtinimu, lietuviai, tiesa, nėra patenkinti dabartine padėtimi, bet pirmųjų okupantų artėjimo bijo, kaip baisiausio siaubo. Jis pats, visi jo bendradarbiai ir kiti lietuviai inteligentai 1941 metais buvę numatyti išvežti į Sibirą, ir ta antra masinė lietuvių medžioklė turėjusi įvykti birželio 28 d. Beje, čekistai priversdavę tremtinius pasirašyti, jog savo noru prašėsi išvežti nuo galimo karo pavojaus...

Keli įžymūs enciklopedijos redaktoriai ir bendradarbiai (prof. Dovydaitis, prof. Iz. Tamošaitis ir kiti) išvežti į Sibirą, kiti mirė Lietuvoje (prof. St. Salkauskis, Dr. Pr. Dielininkaitis, J. Tomkus ir kiti), tačiau jų pradėtas darbas nesustojo. Lietuvių mokslinės pajėgos gajos.

SIRGINĖJA MIN. BALUTIS

(LKFSB)—Lietuvos ministerio Londone, p. Balučio, sveikata nėra labai gera. Mūsų korespondentas iš Londono praneša, kad ministeris šių metų pradžioje turėjo kurį laiką praleisti lovoje, sirgdamas.

Estijos Šventė

(LKFSB)—Vasario 24 d. Estija minėjo savo nepriklausomybės paskelbimą labai liūdno aplinkybėse. Tais 18,353 kvadratinųjų mylių kraštas su visu milionu gyventojų jau buvo išvystęs savo nepriklausomo gyvenimo laikotarpyje gražų kultūrinį, politinį, savo tautinį gyvenimą. Bolševikų ir nacių okupacijos Estijoje buvo lygiai tokios pat žiaurios, kaip ir Lietuvoje. Daugybė estų yra išvežta į Sibirą, kur

miršta išbadėję dirbdami sunkiose sąlygose, daugybė išvežta priverstiniams darbams į Vokietiją. Dabar vėl viską naikinanti geležinė fronto linija slenka per Estiją nešdama naują bolševikų okupaciją.

Suprasdami mums kaimyninės tautos sopulius ir sveikindami estus jų laisvės paskelbimo dienoje, mes turime vilties, kad ir vėl ateis laikas, kada Estija bus laisva ir vėl turės draugingus ryšius su laisvąja Lietuva.

Lietuviškoji Enciklopedija Tebespausdinama

(LKFSB)—Didysis kultūrinės kūrybos darbas, Lietuviškoji Enciklopedija, neatšizvelgiant karo sąlygų, Kaune tebespausdinama. Pereitų metų spalio mėnesį išėjo iš spaudos pirmieji jos dešimtojo tomo sąsiuviniai.

Keli įžymūs enciklopedijos redaktoriai ir bendradarbiai (prof. Dovydaitis, prof. Iz. Tamošaitis ir kiti) išvežti į Sibirą, kiti mirė Lietuvoje (prof. St. Salkauskis, Dr. Pr. Dielininkaitis, J. Tomkus ir kiti), tačiau jų pradėtas darbas nesustojo. Lietuvių mokslinės pajėgos gajos.

CARSON CAFE

F. SAVICKAS, Savininkas LIETUVIŠKA UŽEIGA LIQUORS—WINES—BEERS 2019 Carson Street S. S. PITTSBURGH, PA. HEmlock 9529

Charles Gutausko RESTAURANT—CAFE

Whiskey, Alus, Likeriai ir gerti Užkandžiai MANDAGUS PATARNAVIMAS 133 South 22nd Street PITTSBURGH, PA.

JOHN'S MEAT MARKET

JOHN GRĖBLIŪNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED HOMestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FARMACIJOS IŠTAIGA AMERIKOJE

Išdirbame visokius namų gydymo vaistus, skutimosi, beauty-shop ir kitokius pauderius SWEET MANUFACTURING CO. MANUFACTURING CHEMISTS 281-283 Corliss Street Pittsburgh, Pa. Tel.: FEderal 5678

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga VIOLA SIMKUNAS CAFE GOOD FOOD BEER—WINES—LIQUORS 2116 Forbes Street CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

Phone: FEderal 1622 HASER FUNERAL HOME AMBULANCE SERVICE Mes Esame Dėkingi Už Jūsų Biznį 512 Chartiers Avenue McKEES ROCKS, PA.

ADOLPH PALECKIS Most Complete Grocery Store in Esplen FEderal 1087 401 Stadium Street Pittsburgh, Pa.

Vienintelis Lietuvis Alaus Pristatytojas Pittsburghe J. A. KAZLAUSKAS WHOLESALE BEER GINGER ALE POP TELEFONAI: Res.: Court 6927 138 MOULTRIE ST. 2209—5th Avenue, Soho Pittsburgh, Pa.

Iron City Clock Hospital Lietuvis Laikrodininkas JOHN KAMARAUSKAS EXPERT REPAIRERS CLOCKS, WATCHES and JEWELRY 2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

PITTSBURGHE APSIDAIRIUS

Lankėsi Pittsburghe Pulk. Kazys Grinius

Pereitą pirmadienį, grįždamas iš Clevelando Lietuvos nepriklausomybės iškilnių, kelioms valandoms buvo sustojęs Pittsburghe pulk. Kazys Grinius, Lietuvos Tautinės Tarybos pirmininkas, iš New Yorko. Pittsburgho lietuvių draugijų tarybos nariai, apie 15 žmonių, sužinoję apie pulk. Grinios atsilankymą, susirinko "L. Ž." redakcijoje ir su svečiu praleido kelias valandas pasikalbėjimuose apie Lietuvos vadavimą reikalus. Svečias tą patį vakarą, apie 11 val. išvyko į New Yorką.

Gegužės 14 Dieną Iykyk Pittsburgho Miesto ir Visos Vakarinės Pensylvanijos Lietuviškųjų Draugijų Konferencija

Nepaprastame Pittsburgho Lietuvių Tarybos susirinkime, įvykusiame pirmadienį "L. Ž." redakcijoje buvo nutarta gegužės 14 d. sušaukti Pittsburgho visų šio miesto ir vakarinės Pensylvanijos lietuviškųjų draugijų konferencija ir tam nutarimui įvykdyti išrinktas energingas komitetas.

Didelis Susidomėjimas "L. Ž." Vajaus Užbaigtuvių Vakarų

Paskelbus "Lietuvių Žiniuose," kad kovo 19 d. įvyks Pittsburghe "L. Ž." skaitytojų ir rėmėjų metinis susirinkimas su nepaprasta programa, daugelis žmonių labai tuo vakaru interesuojasi. Išanga į tą vakarą visiems skaitytojams nemokama.

Kaip jau skaitėte, kovo 19 d. iš ryto, 10 val., šv. Kazimiero bažnyčioje bus atlaikytos šv. Mišios už visus "L. Ž." skaitytojus ir rėmėjus, o 3:30 val. po pietų, šv. Kazimiero didžiojoje svetainėje,

VIENATINE LIETUVISKA UZEIGA SIAME MIESTE McKEE'S ROCKS HOTEL JOHN DARGIS, Savininkas 107 Chartiers Avenue McKEE'S ROCKS, PA. Phone FEderal 1472

DUQUESNE PILSENER "Tai geriausias alus! 100 procentų unijos išdirbystė šiame mieste!" DUQUESNE BREWING CO. Pittsburgh, Pa.

A. L. WENSLOVAS LIETUVIS GRABORIUS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Nauja moderniška kopyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą Tel. HEmlOCK 0203 2128 Carson Street S. S. Pittsburgh, Pa.

bus suvaidinta gražus veikalas "Tėvynės Auka" ir vaikučiai atvaizdins katalikiškųjų laikraščių parada.

Tame vakare bus išdalintos dovanos visiems "L. Ž." vajaus vajininkams ir pagerbti "L. Ž." rėmėjai.

Kovo 19 Dieną Iykyk "L. Ž." Šerininų Metinis Susirinkimas

L. R. K. Literatūros Draugijos ("L. Ž." leidėjų) valdyba yra nutarusi, kovo 19 d. sušaukti visų "L. Ž." šerininų metinį susirinkimą. Susirinkimas įvyks 2 val. po pietų, "L. Ž." redakcijoje.

Visi mūsų prieteliai ir rėmėjai esate prašomi kad ir nedidele auka pasveikinti "L. Ž." leidėjų metinį susirinkimą, kad pridutu jiems ūpo toliau tęsti sunkų lietuviško laikraščio leidimo darbą.

Artimiausiu laiku "L. Ž." spaustuvė turi įsigyti didesnę presą, kuris kainuoja daugiau \$2,000. Su parama skaitytojų ir rėmėjų tikimės tą mašiną įsigyti.

Lankėsi Vienuolyne

Vasario 18 d. dvi jaunuolės iš Brooklyn, N. Y., atlančė šv. Pranciškaus vienuolyną, tai panelė Alice Pilelis ir Gertrauda Mathias, kurios keturi metai atgal baigė šv. Pranciškaus Akademiją. Jaunuolės buvo labai užganėdintos atlankiusios savo auklėjimo vietą ir sesutes mokytojas, kurios auklėdamos įskiepijo į jaunuolių širdis meilę ir vienybę. Geras mokslas išduoda gerus ir vaisius.

Malonu yra matyti, kad jaunuolės nepamiršta savo auklėjimo įstaigos ir sesučių, kurios jas auklėjo.

LIETUVIS IŠRADO NAUJĄ MAŠINĄ

(LKFSB) — Angliškoji spauda gana plačiai paskelbė apie lietuvių Sgr. Alfredą J. Gaubą, kilusį iš Shenandoah, Pa. ir dabar esantį Anglijoje, pasižymėjusį savo nauju išradimu. Jisai, būdamas vienoje USA aviacijos bazėje Anglijoje, išrado specialią mašiną lėktuvo stabdžiams paruošti. Ta jo mašina sekmingai per porą minučių atlieka tą patį darbą, kurį nudirbti anksčiau reikėjo nuo 30 minučių iki 3 valandų.

METINIS "LIETUVIŲ ŽINIŲ" VAJUS

Pratęstas Dviem Savaitėm iki KOVO (MARCH) 19 DIENOS 1944 METŲ

Visus mūsų laikraščio skaitytojus, prietelius ir rėmėjus maloniai prašome, šio vajaus proga, užrašyti "Lietuvių Žinias" savo artimiesiems ir pažįstamiems.

Pasistenkime visi, kad "Lietuvių Žinių" skaitytojų šeima šįmet bent dvigubai padidėtų, nes tik tada laikraštis galės dar patobulėti, kaip turinio, taip ir technišku atžvilgiu.

Kiekvienas, kuris, šio vajaus proga, suras 5 naujus metinius mūsų laikraščio skaitytojus, gaus dykai "Lietuvių Žinias" per visus metus ir dalyvaus laimėjime labai brangių dovanų, kurias paskirs "Lietuvių Žinių" leidėjai ir mūsų laikraščio rėmėjai.

Dovanų išlaimėjimas bus įvykdytas kovo mėnesio 19 dieną, masiniame "Lietuvių Žinių" skaitytojų ir rėmėjų susirinkime Pittsburghe.

Kiekvienas, kuris prisijus 5 naujas "Lietuvių Žinių" prenumeratas, bus įtrauktas į vajininkų eilę ir jo vardas, pavardė ir adresas bus skelbiama "Lietuvių Žiniuose."

Norintieji dalyvauti "Lietuvių Žinių" vajaus talkoje prašomi tučiuojau tą savo kilnų norą pranešti redakcijai (119 So. 22nd St., Pittsburgh, Pa.), kad mes galėtumėm išsiųsti Tamstoms prenumeratų užrašymo ir pinigų priėmimo kvitų knygele.

"LIETUVIŲ ŽINIŲ" LEIDEJAI, REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA.

KAUNO KALĖJIME PRIE BOLŠEVIKŲ

Rašo BRONIUS DAUNORAS

Iki sienos kampo liko dar du maišai. Vienas jų priklaušė Sintautų pieninės vedėjui P. Palubinskui, antras pasienio policijos pensininkui Arlauskui. Pienininkas kalėjiman pateko už tai, kad pas jį vieną dieną viešėjo pažįstamas karys, vėliau pabėgęs į Vokietiją, o buvusis pasienio policininkas už tai, kad, išėjęs pensijon, pasilikto gyventi pasienyje. Tardytojas jam "įrodė," kad jis pasilikęs čia vien dėl to, kad galėtų šnipinėti vokiečiams. Tis tikrųjų kaltinamasis kitur nė negalėjo gyventi, nes čia jau senai turėjo pasistatę namuką. Tačiau tatai nepadėjo. Arlauskas buvo laikomas šnipu, ir jo laukė atatinamų paragrafų baismė.

Vidurinioios eilės gale gulėjo du devyniolikos metų vyrukai—darbininkai. Jie bandė pabėgti užsienin, nenorėdami stoti į raudonąją armiją. Pavasarėjant tokių žaliukų po keliasdešimtą atvarydavo į Kauno kalėjimą. Vienas jų, Raštikis, 30 hektarų ūkininko sūnus, patekęs į 148 kamerą, pasakojo, kaip jis su penkiais savo kaimo draugais, sužinojęs, kad reikės būti raudonarmiečiu, ryžosi laiveliu jūros upe pabėgti. Tačiau niekšiškas jų vadovas, iš anksto paėmęs stambų honorarą, juos išdavė. Tą naktį, kai jų laivelis buvo jau netoli tikslu, nuo kranto juos apšvietė stipri prožektorių šviesa. Į laivelį pasipylė bolševikų kulksvaidžių ir šautuvų ugnis. Trys jų, visai nemokėdami plaukti, šoko į vandenį ir, reikia manyti, visi žuvo. Vienas buvo nukautas vietoje ir čia pat krante užkastas. Raštikio artimas draugas buvo sužeistas penkiais šūviais. Niekas jam jokios pagalbos nė kartą nesuteikė. Toks kulksų subraižytas jis ir buvo įmestas į kalėjimą. Iš to jaunų vyrų šešetuko liko sveikas tik vienas Raštikis, kurio už dezertiravimą laukė baisi baismė.

Liko mums susipažinti su paskutiniąja eile, kurią iš anksto galime pavadinti studentų eile. Čia buvo suinguldyti beveik visų lietuviš-

kų studentų korporacijų anksčiau buvę ar paskutiniųjų metų pirmininkai: medicinos kandidatas "Sudavijos" pirmininkas J. Švitra, Studentų atstovybės pirmininkas penktosios medicinos J. Kižys, "Ramonės" korp. pirmininkas studentas V. Ramanauskas, "Neolitanijos" pirmininkas J. Encėris (nuteistas 8 metams į Sibirą ir birželio 6 d. iš devinto forto išgabentas), "Plieno" korp. pirmininkas J. Grudzinskas ir dar du jaunesni studentai—plienietis Vytautas Pimenovas ir P. Brizgys. Pirmasis buvo nuteistas 5 metams į Vladivostoką už tai, kad universitete, lietuvių studentų reikalais susikivirčijęs, vožė komunistui į žandą. Bolševikams užėjus buvo iškystas, kaip kontrrevoliucionierius. Studentui Brizgiui teko kalėjiman atsisėsti todėl, kad jis nesutiko būti NKVD agentu.

Studentų eilę užbaigė visos kameros mylimiausias kalinys jaunas kaukazietis Riapchūn Resa. Suėmė jį Lazdijuose liepos mėnesį, įtarė norint pereiti sieną. Kamerai jis darė nepaprastą išpuolį savo visapusišku išsilavinimu, nuosirdumu, draugiškumu ir gera nuotaka. Jo neišsemiama kantrybė nesiderino su moterišku, gražiu, bet sunykusiu veidu. Tik jo juodos akys visada degė drąsa ir pasiryžimu.

Tame pat VIII skyriuje buvo vaikų kamera. joje sėdėjo "politiniai kaliniai," kurių amžius buvo 8-14 metų. Daugelis jų iš pradžių mokyklos suolo atėjo į kalėjimą, nes Stalino paveiklui akis išbadė, komjaunuoliui tautines spalvas ant nugaros prisėgė, neleido užkliauti "Aušrelės" puslapių, kuriuose buvo Lietuvos himnas ar rytinė malda. Ir kalėjime jie buvo tokie pat: eidami ir ruošą, koridoriuje jie mėtė savo uniformines kepuraites ir viršų, šaukdami, kad draugai Stalinui vis tiek greit ateis galas, kad vokiečiai greit pradės karą. Žiauriausias prižiūrėtojas jiems nieko negalėjo padaryti. Jie su juo elgdavosi taip, kaip ir mokykloje su mokytoju, nes kitaip jie dar nemokėjo elgtis.

Taigi kalėjimai pritvinko lietuvių. Čia rado sau vietas ir senas ir mažas, ir kaldaise, prieš bolševikams užimant Lietuvą, energingai rūpinęsis savo krašto geroje ir nė piršto niekur nepajudinęs, tik atsitiktinai pastebėtas žiauraus enkavedisto akies su kuo nors einant į šnekant, ar iš viso turėjęs su kuo nors nesutvarkytų atskaitų, kurias dabar biauriai ir labai lengvai galėjo sutvarkyti tas, kas turėjo jėgos, kas buvo patikimas.

Per pirmiau dainavusį kraštą paniures dvelkė kalėjimo kvapas, ir tyliai ritosi graudi ašara, nes niekas nežinojo, kada ateis jo eilė sėsti į kalėjimą, palikus artimuosius, laisvę ir darbą. Kraštas per keletą mėnesių virto žiauriu kalėjimu, vie-niems finiziu, turinčiu keturias sienas, o kitiems dvasiniu, kankinančiu laukimu, kada uždarys ar išvės.

EXTRACTS FROM ADDRESS OF SENATOR JAMES J. DAVIS

Before the Allied Lithuanian American Organizations of Allegheny County, Pittsburgh, Pa., February 13, 1944

Today, that picturesque and most loved of all Lithuanian cities, Kaunas, lies stilled and silent—victim of a barbarism uninvited.

The rolling farm lands, home of gallant peasant stock, now know the stench and stain of the foreign and brutal invader. Yes—this is the land of Lithuania—scorched, scarred and stilled by the haughty hordes of aggression.

But this is not the end for the people of Lithuania! They have felt the conqueror's heel before. In all their long history, these valiant and proud people have many times fought the invader in the rolling fields, and at the very walls of their historic cities.

And, through all these days of trial, the indomitable will of the Lithuanians has prevailed. They have reclaimed their homeland, and they have sustained the right.

Lithuania will not die; it will rise from the ruins and will prosper again!

It was inevitable that, as people came to America from all other lands, many Lithuanians—lovers of freedom and seekers of peace—immigrated to America. And today, America may well count herself fortunate that it now holds within its confines that industrious, capable and patriotic group of Lithuanian Americans.

For in this vaunted hour, when the destinies of human progress and civilization hang in the balance, the Lithuanians in America—like their present compatriots across the sea, and like their gallant forbears of other years—have risen up in full right and wrath to oppose and repel the forces of fanaticism and ferocity which here moved forth to plague and despoil the world.

Today, as the combined forces of the United Nations move forward along that hard and rugged road to victory, today when America, impenetrable fortress and productive arsenal of the rights of man, moves forward into the white heat of battle, the American-Lithuanians can be found in the vanguard of the forces of freedom, on whatever front they may be assembled.

Today, many of these rugged, stalwart men are manning the guns and sailing the ships on the far-flung battle fronts of the world. And here at home, on that many-sided and vital front of war production, Lithuanian-Americans can be found in the black bowels of the earth, bringing forth the vital minerals of war; they can be found on the assembly lines of plane plants, of shipyards, and in the white heat of the steel mills—manufacturing those mighty, marvellous sinews of war which shall one day overawe and destroy the enemy.

Here also, Lithuanian-Americans labor long hours with fork and plow in the fertile fields of America, fighting what may well prove that most crucial of all battles—the battle of food production.

This, then, is the war effort of Lithuanians in America. Theirs is not the harsh and troubled lot of the compatriots of their native land, but the gallant, determined and resolute effort of an honest, hard-working people who have learned to cherish and to defend the ideals of human decency.

Those Lithuanians who have come to America to rear families, to shoulder responsibilities, and to join in the forward march of progress have made an enviable and an honorable record. Their attainments, their adjustments, and their contributions stand as living proof to all the world that men of all creeds and all races can live together in peace and in harmony, and that they can work together in a common cause.

The history of Lithuanians and those other races who abide in America stands as an example to this troubled world—an example that all men, provided that they are accorded that full recognition of human stature which is the God-given right of all men, can

KA TIK GAVOME Didelį Pasirinkimą PAVASARINIŲ SIUTŲ IR TOPKOČIŲ PASIUVAME PAGAL UZSAKYMA VYRŲ IR MOTERŲ VILNONIUS DRABUZIUS \$33.75 IR AUKŠCIAU Siuvėjas VICTOR S. ROSE (Rūkas) 251 Atwood Street OAKLAND MA. 6217 S. S. PITTSBURGH, PA. Kurie toliau gyvenate nereikia pas mus atvykti tik pasaukite telefonu arba parašykite laiškelį ir mes su pavyzdžiais atvažiuosime pas Tamsta į namus.

(LKFSB)—Mūsų Londono korespondentas praneša, kad vokiečiai Kauno radio panaudoja ir savo propagandai kitomis kalbomis: girdimi pranešimai ukrainietiš-kai, latviškai ir net kitomis svetimomis kalbomis.

CEdar 2200 Naujas Lietuvis Graborius Jos. B. Wentz, Jr. LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Gražią Kopyčią Laidotuviem Duodame Nemokamai 1323 N. FRANKLIN STREET N. S., Pittsburgh, Pa.

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZLIS, Savininkas SILVERWARE—CLOCKS Finest Quality of Merchandise EXPERT WATCH REPAIRING 1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (3), Pa. EVerglade 4850

F. RODGERS TAVERN We serve BEER, LIQUOR and LIGHT LUNCH 136 South 21st Street S. S. PITTSBURGH, PA. Phone HEmlOCK 6654

Pasmerkė Mirti

(LKFSB)—Pereitų metų pabaigoje specialus Kauno teismas pasmerkė mirti Zig-

Klausimai ir Atsakymai Apie Naujus Racionavimo Ženklius

Racionavimo ženkleliai (tokens) pradės veikti vasario 27 d. Office of Price Administration

Kl.: Kada bus galima pradėti vartoti naujus racionavimo ženklelius (tokens)?

Ats.: Vartotojai gaus šiuos ženklelius kaip gražą naują krautuvninkų vasario 27 d.

Kl.: Ar OPA duos vartotojams nustatytą skaičių šių ženklelių, kada ta nauja programa prasidės, lygiai kaip visi gavo racionavimo stambas pirmiau?

Ats.: Ne. Turėsi tik tuos ženklelius, kuriuos gausi nuo krautuvninko kaip gražą.

Kl.: Kodėl man bus reikalinga racionavimo gražą? Ligšiol, be vieno punkto mėsos stambų, aš suskaitau davau tinkamą skaičių stambų duoti mano krautuvninkui, kada pirkau racionuotą maistą.

Ats.: Reikės turėti gražą, kada pradėsi vartoti ženklelius, nes kiekvienas raudonas ir kiekvienas mėlynas ženklelis racionavimo knygelėje turės 10 punktų vertės.

Kl.: Jeigu kiekvieno ženklelio vertė bus dešimtis punktų, ar aš turėsiu daugiau punktų praleisti negu dabar?

Ats.: Ne. Turėsi beveik tiek pat punktų, kiek dabar turi. Tik vartosi mažiau ženklelių per kiekvieną racionavimo periodą.

Kl.: Jeigu kiekvieno ženklelio vertė bus dešimtis punktų, ar OPA galės sutvarkyti racionavimo programą taip, kad turėsiu tiek punktų per mėnesį, kiek dabar turiu?

Ats.: Dabar, trys serijos procesuoto maisto ženklelių, iš viso 12 stambų, turi 48 punktų vertę. Pagal ženklelių sistemą, penki mėlyni ženkleliai (kiekvieno vertė 10 punktų) turės 50 punktų vertės.

Kl.: Ar mėsos ženkleliai irgi veiks tuo pačiu būdu? Ats.: Taip. Dabar, kiekvienas vartotojas gauna 16 mėsos punktų per savaitę arba 32 punktus kas dvi savaiti.

Kl.: Ką vartotojai darys su savo ženkleliais (tokens)? Ats.: Jie juos vartos maž-

daug taip, kaip dabar vartoja centus. Vartotojas, kuris perka ką nors iki 23 mėlynų punktų, pavyzdžiui, duos krautuvninkui dvi mėlynas stambas (iš viso 20 punktų) ir tris mėlynus ženklelius (tokens) (kiekvieno vertė vienas punktas). Jeigu jis neturi ženklelių (tokens), jis duos krautuvninkui tris mėlynas stambas (30 punktų) ir gaus atgal 7 mėlynus ženklelius.

Kl.: Ar yra kokis skirtumas tarp mėsos ir procesuoto maisto "ženklelių"?

Ats.: Skirtumas yra spalvoje. Spalva ženklelių bus ta pati, kaip stambų. Mėlynos stambos ir mėlyni "tokens" (ženkleliai) procesuotam maistui; raudonos stambos ir raudoni "tokens" mėšai ir riebalams.

Kl.: Jeigu aš neturiu mėlynų ženklelių, ar galiu vartoti raudonus užmokėti už procesuotą maistą?

Ats.: Ne. Vartosi dviejų rūšių ženklelius lygiai, kaip visada vartojai dviejų punktų stambas: vieną procesuotam maistui, kita mėšai.

Kl.: Ar vartojimas ženklelių bus naudingas?

Ats.: Tikima, kad šie ženkleliai palengvins dalykus krautuvninkams ir pirkėjams. Vertė bus tik dviejų denominacijų. Visos stambos dešimtis punktų vertės, visi ženkleliai (tokens) vieno punkto vertės. Vartotojai, kurie per ilgą laiką vartojo dešimtų centų ir centų, ras, kad bus lengviau skaičiuoti, negu kada jie vartoję stambas 8-5-2-1 punkto vertės.

Kl.: Ar man reikės sugrąžinti racionavimo ženklelius pabaigoje kiekvieno racionavimo periodo? Ats.: Ne. Ženkleliai neturės išsibaigimo laiko.

—O. W. I.

Lietuvių Pulakai Raud. Armijos

(LKFSB) — Iš Londono braneša, kad britų laikraščiuose buvo išspausdinta Maskvos radio žinutė, esą Lietuvos pulkai eina kartu su raudonąja armija ir kariauja prieš vokiečius jau nuo vasaros, atsižymėję kovose pietuose.

Kad kariaujama prieš vokiečius, kad norima palaužti jų imperialistinius troškimus, tai tuo tik galima pasidžiaugti, bet iš kitos pusės — kiek tuose raudonojoje armijoje esančiuose pulkuose lietuviškumo, tai jau kitas klausimas.

gandas, kad Italijoje galima gauti iš lakštingalų liežuvių košelienos valgyti. Vienam keleiviu paabejojus, ar grynai iš lakštingalų liežuvių sudaryta košeliena, patarnautojas atsakęs, kad pusiau: vienas jaučio liežuis ir vienas lakštingalas.

Taip gali būti ir su tariama lietuvių pulkais.

Paskutinis Kunigo M. Krupavičiaus Laiškas iš Lietuvos

(LKFSB)—Chicagoje gyvena tikra kun. Mykolo Krupavičiaus sesuo, Melanija Rugienė. Ji turėjo pergyventi dvigubą liudėsį: nesenai mirė jos vyras ir nesenai gavo žinią, kad jos brolis, garsusis žemės reformos pravedėjas Lietuvoje, kun. M. Krupavičius yra areštutas.

Programos vedėiu buvo pakviestas adv. P. Česnulis, kuris gyvai vadovavo programai. Garbės svečiais buvo pakviesti ir užėmė vietas scenoje: majoras Lausche, kun. V. G. Vilkutaitis, kun. J. Angelaitis, kun. J. Prunskis, pulk. Grinius, Jonas Deraitis, "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas, Mrs. Micheli, Dr. Vitkus ir Mrs. Ostrom.

Kuriuos Miliūnus Naciai Sunaikino?

(LKFSB) — Chicagoje, 7321 So. Union Ave., gyvena 54 metų lietuvi Anelė Šerelienė, kurios motina yra kilusi iš Miliūnų kaimo. Ji mano, kad tai buvo tie patys Miliūnai, kuriuos sunaikino naciai. Anelė Šerelienė yra daug kartų buvusi Miliūnuose ir pasakoja, kad tas kaimas yra Rokiškio apskrities. Tiesiai per pievas iš kaimo einant į Salų miestelį esą apie 3-4 verstus. Bažnyčios gyventojai einą į Salas, dažnai taipgi važiuoja ir į Šimonis, į kuriuos iš Miliūnų yra apie 9 verstus.

Kad kariaujama prieš vokiečius, kad norima palaužti jų imperialistinius troškimus, tai tuo tik galima pasidžiaugti, bet iš kitos pusės — kiek tuose raudonojoje armijoje esančiuose pulkuose lietuviškumo, tai jau kitas klausimas.

Cia buvo 17 ūkių su 107 gyventojais. Ir šis kaimas taipgi Rokiškio apskrities. Vienas iš tų kaimų yra nacių sunaikintas baudžiant gyventojus už pasipriešinimą okupantams.

Tikrai Ispūdingas Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas Clevelande

Dalyvavo 600 Žmonių: Surinkta \$334.69 Aukų; Reikšmingas Kalbas Pasakė Majoras Frank Lausche, Pulk. K. Grinius ir Kun. J. Prunskis; Išparduota Karo Bonų Netoli Už \$20,000

Dar gerokai prieš 2 valandą Lietuvių Svetainė buvo pilna publikos. 15 minučių po 2 val. nebuvo nei vienos laisvos vietos, nes visos suvirš 500 sėdynių buvo jau publikos užimtose ir dar koks šimtas žmonių stovėjo pasieniais.

Programa pradėta tik su 18 minučių pavėlavimu. Atidarė Amerikos Lietuvių Tarybos Clevelando skyriaus pirm. M. Drosutis ir pakvietė kun. V. G. Vilkutaitį atkelti atidarymo maldą.

Po maldos, A. Miliauskaitė vadovaujant, buvo sugiedotas Amerikos himnas.

Karo bonų vaju pradėjo Treasury Departmento atstovė Mrs. Ostrom, lietuviškai kalbą apie karo bonų pardavimą pasakė Mrs. O. Micheli.

Programos vedėiu buvo pakviestas adv. P. Česnulis, kuris gyvai vadovavo programai.

Garbės svečiais buvo pakviesti ir užėmė vietas scenoje: majoras Lausche, kun. V. G. Vilkutaitis, kun. J. Angelaitis, kun. J. Prunskis, pulk. Grinius, Jonas Deraitis, "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas, Mrs. Micheli, Dr. Vitkus ir Mrs. Ostrom.

Nepaprastai turininga kalbą pasakė majoras Lausche, išaukštindamas lietuvių tautą ir įvertindamas jos kovą dėl laisvės.

Trumpas kalbas pasakė vietiniai J. Deraitis ir S. Gabaliauskas, kurie įvertino Clevelando lietuvių organizuotą darbuotę.

Visų dėmesio centru buvo svečiai kun. Juozas Prunskis ir pulk. K. Grinius, kurie pasakė tikrai reikšmingas kalbas, nupasakodami lietuvių vargus bolševikų ir vokiečių okupacijoje ir nurodydami visus sunkumus, kokių turi pakelti mūsų tauta siekdama laisvės.

Protarpiais kalbų buvo be galo įvairi dainų ir muzikos programa, kurią išpildė solo Ad. Miliauskaitė, duetai L. Magilūtės ir J. Samiūtės, Štaipienės ir Mrs. Galdikienės, Liet. Kat. Moterų Choras po vadovybe A. Miliauskaitės ir Genė Kurienės kanklėmis.

Patriotinės dainos kėlė visų dalyvių dvasią ir minėjimas baigėsi nepaprastai gražioje nuotaikoje visiems sugiedojus "God Bless America" ir Lietuvos himną.

Susirinkimą uždarė kun. J. Angelaitis specialiai tam reikalui parašyta malda.

Susirinkimas baigtas 5:30. Per visą susirinkimą ėjo bonų pardavimas, kurį vykdė karo bonų komiteto narys, vadovaujamas kapitones Mrs. Mačutienės. Moterų karo bonų komitetas iki susirinkimo pabaigos jau buvo pardavęs netoli \$20,000 karo bonų.

Lietuvos vadavimo darbiui remti sudėta aukų \$334.69. Aukotojų sąrašas bus

žino kiek lietuvių atstovavo "demokratine konferencija" New Yorke ir ką jie atstavo, stebisi spaudos agentūrų šališkumu. Tik žinant, kas minėtą konferenciją organizavo, nenustabu, kodėl joje buvo išneštos rezolucijos, pažėdžiančios Lietuvos laisvę ir kodėl Maskvos informacijų šaltiniai taip uoliai platino.

Vis dėlto tas įvykis tai dar vienas įrodymas, kaip svarbu lietuviams patriotams, kurie nenori nei nacių, nei bolševikų okupacijos Lietuvai, geriau organizuoti savą informaciją.

Siūlo Amerikai Okupuoti Suomiją

STOCKHOLM, Švedija, Vasario 20 d.—Pusiau oficialūs sovietų sluoksniai siūlo Amerikos Jungtinių Valstybių karo jėgoms okupuoti visą Suomiją, praneša korespondentai.

Tvirtinama, kad šia idejai nuoširdžiausiai pritaria patys suomia, nes jie žino, kad tada jų nepriklausomybė bus išsaugota. Suomia bijo sovietų okupacijos, kuri iš laikinos gali virsti amžina.

Švedai taip pat palankiai žiūri į tokia okupacija. Amerikiečiai mano, kad panaši okupacija galėtų būti įvykdyta.

Pasiūlymas Atrodo Netikėtinu

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE 6606 Superior Avenue CLEVELAND, OHIO

ADDISON FURNITURE CO. KRAUTUVĖS IŠPARDAVIMAS Nuo 10 iki 50 Procentų Nuolaidos

P. J. KERŠIS 809 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAin 1773

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME (JAKUBAUSKIENE—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)

HELP WANTED MALE Reikia Darbininkų

NOTICE TO EMPLOYEES W. M. C. RULING Workers now employed in essential industry must secure a Statement of Availability before transferring to another job.

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy. Permanent Positions Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENLEY

HELP WANTED FEMALE Reikia Darbininkų

COOK and KITCHEN HELPERS Apply Miss Isaacs Montefiore Hospital

WOMEN— Slip Cover and Drapery Sewers Also Power Machine Operators Apply GIMBEL'S WAREHOUSE 21st & Wharton Sts., S.S

Women Cooks Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Positions Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, 9 to 5 HOTEL SCHENLEY

NIGHT CLEANING WOMEN Mopping and Scrubbing Work Hours: 5:30 p.m. to 2:00 a.m. Regular Jobs High Wages Apply KAUFMANN'S Employment Office 10th Floor

# CLEVELANDO ŽINIOS

## Lietuvių Žinios

Savaitinis laikraštis  
Leidžia  
Lietuvių R. Katalikų Literatūros  
Dr.-ja, Inc.

Kainuoja  
Suv. Valst. metams \$2.00  
Suv. Valst. pusmečiui \$1.00  
Užsieny metams \$3.00  
Užsieny pusmečiui \$1.50

Skelbimų kainos sulig susitarimo

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Phone ENdicot 4932  
Atstovas: Mr. P. A. SUKYS

## Lithuanian News

Weekly Publication  
Issued by  
The Lithuanian Roman Catholic  
Literary Society, Inc.

Subscription Rates  
In U. S. A., six months \$1.00  
In U. S. A., one year \$2.00  
Other Countries one year \$3.00  
Other Countries six months \$1.50

Advertising rates on application

6802 SUPERIOR AVENUE  
Cleveland, Ohio  
Representative: Mr. P. A. SUKYS

## TRIGUBAS KUN. VINCO G. VILKUTAČIO JUBILIEJUS

Kun. Vincas G. Vilkutaitis yra gimęs sausio 13 d., 1884 metais, Slavintos kaime, Gudelių parapijoje. Tuo laiku Gudelių parapijoje klebonavo gimusio dėdė, kun. Vincas Vilkutaitis, kuris suteikė Vincui krikšto Sakramentą.

Lietuvos padange Vincui džiaugtis neilgai teko, nes už metų ir pusės su savo tėvais, Jonu ir Katarina Vilkutaičiais, apleido Lietuvos žemę ir iškeliavo į Ameriką.

Po ilgos ir vargingos kelionės, Vilkutaičių šeima pasiekė Amerikos kraštą ir Clevelando miestą, kur atrado tiktai vieną lietuvišką šeimą.

Svetima kalba ir papročiai neramino išeivių širdies nei sielos. Nerimavo, ilgėsis traukė prie savų. Trumpu laiku nutarė vykti į Pensilvanijos kalnus, nes jie žinojo, kad ten yra susibūręs didesnis lietuvių būrys.

1887 metais Vilkutaičiai išvyksta į Plymouth—lietuvių vystės lopšį Amerikoje. Pagyvenus Plymouth, Hazletone ir Mt. Carmel, kur Vincas pradėjo jau eiti pradžios mokyklą, 1897 metais grįžta vėl Clevelandan. Sugrįžę jau randa daugiau lietuvių šeimų, daugiau lietuviškumo ir lietuviškos veiklos, tai nutaria čia ir apsigyventi. Vincas baigia pradinę mokyklą ir 1900 metais išvyksta į Šv. Juozapo Kolegiją, Teutopolis, Ill. Pastudijavęs kokį laiką, grįžta atgal į Clevelandą ir įstoja į Šv. Ignacijaus Kolegiją, kur gražiai atsižymi kaip studijose, taip ir sporto srityje. Baigęs kolegiją Vincas nutaria pasiekti savo dėdės kun. Vinco Vilkutaičio pėdomis—tarnauti Kristui ir skleisti Jo žodį. Įstoja į Šv. Marijos Seminariją, Clevelande, ir 1909 metais baigia, o 19 d. gruodžio tais pačiais metais išventinamas kunigu.

Nesirandant vietos lietuvių parapijose, kun. Vincas Vilkutaitis buvo paskirtas į šv. Juozapo vokiečių parapiją, Youngstown, Ohio, prie kurios tuomet priklausė nemažas skaičius ir lietuvių. Ten išbuvo, eidamas vikaro pareigas, iki 1917 metų, kuomet buvo paskirtas klebonu maišytoje parapijoje Rittman, Ohio.

Kovo mėnesį, 1919 metais, kun. Vincas G. Vilkutaitis buvo paskirtas klebonu į šv. Jurgio lietuvių parapiją Clevelande, kur ir iki šiai dienai klebonauja.

Atvykęs į Clevelandą kun. Vincas Vilkutaitis rado senutę bažnytelę ant Oregon gatvės. Žemė naujai bažnyčiai jau buvo nupirktą, prie Superior ir 67-tos gatvių.

Jaunomis ir tvirtomis jėgomis, kupinas energijos ir su dideliu lietuvių parapijonų prijautimu, pradėjo naujos bažnyčios statymą.

Tuo laiku lietuvių jau čia buvo pusėtinai būrys. Seimos didėjo. Lietuvių vaikučių skaičius didėjo. Matėsi opus reikalas ir lietuviškos, katalikiškos mokyklos, kartu su bažnyčia. Todėl, pasitarus su parapijonais, nutarta pirmiau pastatyti mokyklos namą, su laikina bažnyčia ant pirmųjų lubų, o vėliau statyti naują bažnyčią. Taip ir padaryta. Pastatyta graži moderniška mokykla, įrengta laikina bažnyčia ir įtaisyta erdvi auditorija. Buvo jau rengtasi prie statymo naujos bažnyčios, bet užėjus sunkiems laikams ir bedarbėms, susitrukdė tie gražūs ir kilnūs planai.

Kun. Vincas Vilkutaitis jau baigė šestą dešimtį savo gyvenimo metų, bet jo veiklumas ir atletiška išvaizda slepia jo tikrą amžių. Myli jisai jaunimą, gerbia jo veikimą ir akstina jo darbuotę.

Pats būdamas geras muzikas, dailės mėgėjas ir bažnytinės muzikos kūrėjas, jo giliausi pageidavimai yra geras bažnytinis choras ir turiningi scenos ir muzikos perstatymai.

Kun. Vincas G. Vilkutaitis, būdamas studentu, o paskui kleriku, giliai studijavo ir mokinosi svetimų kalbų, kurių vartojimas dar ir dabar yra jam lengvu dalyku.

Apart muzikos ir piešimo, liuosu laiku kun. Vincas G. Vilkutaitis gilinaisi į senovės istoriją, ne tik Lietuvos, bet ir kitų tautų. Jo knygyne galima rasti seniausių lietuviškų knygų ir laikraščių.

Šiais metais sueina kun. Vincui Vilkutaičiui 60 gyvenimo metų, 35 metai kunigystės ir 25 metai klebonavimo šv. Jurgio lietuvių parapijoje Clevelande. Daug pagerbimo vakarų jau įvyko, rengtų jo draugų kunigų šios diecezijos, ir daug dar įvyks. Jo darbai ir atviras draugiškumas nėra užmirštami. Šį sekmadienį, vasario 27 d., jubiliejauto išstatytoje auditorijoje šv. Jurgio parapijonys, kartu su visa Clevelando miesto katalikiška visuomene,



KUN. VINCAS G. VILKUTAČIUS

Šv. Jurgio Parapijos Klebonas Cleveland, Ohio, Kurio Trigubą Jubliejų Minime Ateinantį Sekmadienį.

## ŠV. JURGIO PARAPIJOS

### Pranešimas Visuomenei

Kleb. kun. V. G. Vilkutaičio garbei rengiamos, ateinantį sekmadienį, vakarienes tikietai jau visi išparduoti ir prie durų nebebus galima gauti. Todėl kurie neturite tikiėtų prašomi nebeatėiti, nes bus be reikalo žygis.

### Rengimo Komisija.

Aušros Vartų Draugijos susirinkimas įvyks ateinantį pirmadienį, vasario 28 d., 7 val. vakare, šv. Jurgio parapijos mokyklos kambaryje. Kviečiamos visos narės atsilankyti.

### Pirm. M. Pukelienė.



Clevelando Lietuviai Rengiasi Sekmadienį Pagerbti Šv. Jurgio Par. Kleboną Kunigą V. G. Vilkutaitį

Ateinantį sekmadienį, šv. Jurgio parapijos auditorijoje, rengiamas iškilmingas pokylis klebono kun. Vinco G. Vilkutaičio garbei.

Girdėti dalyvaus labai didelis skaičius žmonių, nes jau visi tikietai iš anksto išparduoti ir jų daugiau nebebus galima gauti.

Šiomis dienomis sueina 25 metai, kaip kun. V. G. Vilkutaitis buvo paskirtas šv. Jurgio parapijos klebonu.

Sausio 13 d. suėjo jo amžiaus 60 metų ir neužilgo sukanka 35 metai, kaip įšventintas kunigu. Tai trigubas

iškilmingai paminės savo klebono trigubą jubiliejų, surengdami puošnų pokylį.

Kam tenka arčiau pažinti kun. Vinčą G. Vilkutaitį, greitai pamato jo asmenyje atvirą širdį, stiprią valią, jautrią sielą ir tikrą tautos, kultūros ir dailės mylėtoją.

—P. iš V.

jubiliejus, kurio proga parapijonai ruošia savo klebonui gražų pagerbimo vakarą.

Ir "L. Ž." malonu pasveikinti kun. V. G. Vilkutaitį jo trigubo jubiliejaus proga, nes kun. V. G. Vilkutaitis buvo vienas iš pirmųjų "L. Ž." rėmėjų Clevelande, pinigais ir raštais remdamas "L. Ž." pirmaisiais jų įsisteigimo metais.

Ir dabar kun. V. G. Vilkutaitis yra "Lietuvių Žinių" literatinės komisijos narys ir buvo "L. Ž." rėmėjų pirmosios metinės konferencijos Clevelande globėjas.

"Lietuvių Žinių" redakcija sveikina gerb. Jubiliatą taip reikšmingų sukaktuvių proga ir linki kun. V. G. Vilkutaičiui dar ilgus metus sėkmingai dirbti Clevelando katalikų sielų išganymui ir lietuvių visuomenės gerovei.

"L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas sekmadienį turi kalbėti Akrono Lietuvos nepriklausomybės iškilmėse ir įeigu tik suspės, tai nuvyks į Clevelandą asmeniškai pasveikinti Jubiliatą gerb. kun. V. G. Vilkutaitį ir dalyvauti jo pagerbimo bankiete.

Lietuvos Nepriklausomybės Iškilmės Buvo Sudominusios Clevelandiečius

Atvykimas gerb. svečių, pulk. K. Griniaus ir kun. J. Prunskio į Clevelandą, buvo labai sudominęs clevelandiečius, todėl šįmet į Lietuvos nepriklausomybės iškilmės susirinko daug daugiau žmonių, negu kada nors buvo susirinkę.

Visos iškilmės praėjo patintas kunigu. Tai trigubas

lyviuose neišdildomo išpūdžio.

Po iškilmingo posėdžio, sekmadienio vakare, dar didokas būrys clevelandiečių, Amerikos Lietuvių Tarybos narių, choristų ir šiaip veikėjų buvo susirinkę Nesil. P-bos P-lės Švč. parapijos svetainėje, kad kartu su gerb. svečiais pavakarieniauti ir pasikalbėti apie lietuvių reikalus.

Tarybos išdininkės M. Cičėnienės rūpesčiu, padedant kelioms šeiminiškėms buvo prirengta skani vakarienė. Pavakarieniaus, "L. Ž." redaktorius S. Gabaliauskas pakvietė svečius, kleboną kun. J. Angelaitį ir Tarybos skyriaus pirm. M. Drosutį pakalbėti.

Visi kalbėtojai savo kalbose reiškė dėkingumą Tarybos skyriui už taip gražiai suruoštas iškilmes ir linkėjo ir toliau energingai dirbti dėl Amerikos pergalės ir Lietuvos išlaisvinimo.

Po vakarienės ir kalbų dar kurį laiką gražiai pasilinksmina ir pasišnekučiuota.

Kun. Prunskis Buvo Kun. Vilkutaičio Svečias, o Pulk. Grinius Buvo Apsistojęs Pas Mr. ir Mrs. Drosučius

Sekmadienį kun. J. Prunskis, šv. Jurgio parapijos bažnyčioje atlaikė sumą, o pulk. K. Grinius, "drauge su "L. Ž." redaktoriu dalyvavo Lietuvos nepriklausomybės intencija laikomose šv. Mišiose, Nesil. P-bos P-lės Švč. parapijoje.

Pirmadienį svečiai apžiūrėję Clevelandą išvyko namo.

Pulk. K. Grinius šeštadienio vakare padarė vizitą kleb. kun. V. G. Vilkutaičiui, o sekmadienį, po pamaldų, buvo užkvietas pietų pas Mr. ir Mrs. K. Cičėnus.

Svečiai kalbėtojai sužavėti clevelandiečių vaišingumu ir žadėjo vėl kada prie progos čia atsilankyti.

Ivyko Lietuvių Tautinės Tarybos Posėdis

Suvažiavus būreliui Lietuvių Tautinės Tarybos narių Clevelandan, o kitiems raštu prisiuntus savo nuomones, sekmadienį įvyko Clevelande Lietuvių Tautinės Tarybos posėdis, kuriam apsvarstyta visa eilė svarbių Lietuvos vadavimo darbą liečiančių klausimų.

Amerikos Lietuvių Tarybos Karo Bonų Pardavinėjimo Komitetas Tęsia Savo Darbą Clevelande

Komiteto narės pasiryžusios per ateinančius du mėnesius išparduoti tek karo bonų, kad galima būtų nupirkti Clevelando lietuvių vardu karo tanką arba lengvą bomberį.

Visi lietuviai turėtų karo bonus pirkti per Amerikos Lietuvių Tarybos karo bonų pardavimo komitetą, o pirkdami kitur ar per banką reikalauti raštelio, kuriame būtų pažymėta, kad pirktas bonus užskaitytas "Lith-

uanian Women's Bond Committee" pažymint komiteto kapitonės Mrs. O. Machuta vardą.

### Generolai Be Armijos

Clevelando tautininkai, nepajėgdami suruošti šįmet savo atskiro minėjimo, bandė išibrukti į bendrą visų lietuvių minėjimą.

Tarybos skyrius jų pasiūlymo nepriėmė, patardamas pirma susitarti su Tarybos centru Chicagoje dėl vieningo veikimo, o tik tada bus galima kolonijose bendrai veikti.

Clevelando tautininkai to nenori, nes jie pratę tik kitus už nosies vedžioti ir visiems diktuoti, o įstojus į Tarybą to jau nebegalės daryti.

Dabar jie taip ir pasiliko "generolai" be armijos.

Dėl nepasisekimo išibrukti į bendrą minėjimą, tautininkai labai pyksta ant visų, kurie buvo priešingi su jais vienyti.

Prieš gubernatorių, miesto majorą ir kitus veikėjus jie pasirodė, kad už jų nugaros yra tik saujelė Clevelando visuomenės, o su Taryba ir "Lietuvių Žiniomis" eina didžiuma Clevelando lietuvių.

Jie bandė klaidinti amerikiečių spaudą ir sudaryti išpūdį, kad sekmadienio minėjimas buvo rengiamas jau iniciatyva, bet kada tie laikraščiai sužinojo tikrą padėtį, tai mūsų tautininkai apturėjo didelę sarmatą.

Iš Clevelando Lietuvių Moterų Klubo Veiklos

Lietuvių Moterų Klubas aktyviai darbuojasi War Savings Bonds pardavime. Klubas neseniai aukavo \$10 kareivių ligoninės fondui ir \$10 dėl nupirkimo Raudonajam Kryžiui Station Wagon. Be to klubas siunčia lietuvių kilmės USA kareiviams šventės dovanas.

Lietuvių klubo šių metų valdybon išrinktos: pirm. —Ona Michelich, vicepirm. — Josephine Ditchman ir Anna Mhylius, sek. —Blanche Arbuckas, išdin. —Nellie Luiza.

Nori Draftuoti Vyrus Virš 38 M. Amžiaus

WASHINGTON, Vasario 21 d.—Atstovas May, atstovų militarinio komiteto pirmininkas, šiandien siūlė pakelti draftuojamų vyrų amžių virš 38 metų, kad tuo nors kurį laiką sulaukyti pre-Pearl Harbor tėvų šaukimą kariuomenėn.

May padarė tą pasiūlymą

ryšium su savo pareiškimu, kad jo vadovaujamas komitetas niekad neužgirs įstatymą sumažinti imamų vyrų amžių iki 17 metų.

(LKFSB)—Kauno generalinis komisaras išleido įsakymą, kad nuo 9 val. vakaro visi restoranai būtų uždaryti.

(LKFSB)—Gen. Kubiliūno parėdymu nuo lapkričio 5. Lietuvos istaigose įvesta 54 valandų darbo savaitė.

MIRĖ

MARE KLUTKIENE (Ysaaitienė), 62 metų amžiaus, gyvenus 1517 E. 45th Street, Clevelande, mirė vasario 17 d. Palaidota vasario 21 d., iš šv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Velionė paėjo iš Lazdijų parapijos, Suvalkų gubernijos. Atvyko į Ameriką 1899 metais.

Liko du sūnai: Elmer ir Viktoras Yessler.

Laidotuves prižiūrėjo laisniuotas laidotuvių direktorius N. A. WILKELIS

6202 Superior Avenue Cleveland, Ohio

Tel. Henderson 9292

ARTINASI PAVASARIS!

Naujas veikimas, nauji sumanymai ir reikalai.

Reikale pirkimo, statymo arba taisymo namų, reikaluose paskolų kreipkitės į šią finansinę įstaigą, per daug metų tarnavusią etaoim n metų prityrusią paskolų davimo reikaluose. Ji taip išaužo į didelio biznio istaigą ir gali patenkinti mažus ir didelius paskolų reikalavimus.

Depozitai šioje istaigoje po Federal Insurance Corp. kožna knygutė iki \$5,000.

Taipgi šioje istaigoje parduodama U. S. War Bonds ir stamps.

The LITHUANIAN SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6712 Superior Avenue (Skelb.)

MIKE KUDZUS

VISIEMS GERAI ŽINOMAS Kambarių Popieruotojas ir Dekoratorius

Reikale šaukite: RA. 9065

Antraštas: 1186 East 82nd Street CLEVELAND, OHIO

Naujoje Vietoje

NIKODEMAS A WILKELIS LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Sermenims kambarius duodame vartoti nemokamai naujoji, moderniniai įrengtoji nuosavioji vietoj

6202-04 Superior Avenue Henderson 9292 CLEVELAND, OHIO